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Hitleris Lietuvą 
Siūlo Lenkijai
Lenkai Skelbia Klimo ir Becko 

Pasitarimą Genevoje.
Scripps-Howard laikraščių 

tarptautinių žinių redaktorius 
William Philip Simms rašo iš 
Vašingtono New Yorko „World- 
Telegram” dienraštyje balan
džio 29 d. laidoje, kad sulig pu
siau oficialių žinių šaltinių iš 
neitralės valstybės patirta, jog 
Vokietija „pasiūlius” Lietuvą 
Lenkijai mainais už lenkų ka- 
ridorių ir Dancigą. Kadangi tas 
p. Simms rašinys įdomus, tai j j 
čia pakartosime.

Lietuva^ aišku, nepriguli Vo
kietijai, neigi Dancigas Lenki
jai, tačiau Hitlerio sausžemio ir 
jurų ginklavimosi programas la 
bai apsunkintas, kuomet pasilie
ka lenkų karidorius. Jo „nušla- 
vimas” žymiai sustiprintų Hit
lerio gestą. Dancigas, su arti 
jo esančiu fortifikuotu Kara
liaučium, yra gyvai reikalingas 
tolimesniems nacių armijos ir 
laivyno planams. Tačiau ligi 
Dancigas pasilieka laisvu mies
tu ir Rytų Prūsija pasilieka 
atskirta nuo Vokietijos lenkų 
karidoriumi, tad ir visi Hitle
rio planai pasilieka žymiai ap
riboti. »

Todėl Berlynas, kaip patiki
mi šaltiniai praneša, pasiūlė 
Varšavai Klaipėdą ir Lietuvą 
mainais už Dancigą ir karido- 
rių. Lenkijai butų tinkamai at
lyginta už puikiai Įrengtą nau
ją Gdynės uostą, kurį pasta
raisiais keliais metais Lenkija 
pastatė.

Lenkija, sakoma, atsisakius 
pritarti tokiam Vokietijos pla
nui. Ji gerai atmena, kad 
daugiau negu vieną kartą ji 
buvo arti karo su Vokietija už 
karidoriaus išlaikymą .nuo to 
laiko, kai jai pokarinėmis su
tartimis suteiktas išėjimas į 
juras. Bet greičiausiai nebūt 
galima be karo Įvykinti Hitle
rio pasiūlytos dalybos, jei Len
kija sutiktų ją priimti. O Len
kija nenori karo.

Lenkai, vienok, žiuri į lietu
vius kaip į savo brolius, tik 
nutolusius nuo tautos kamieno. 
Pats maršalas Pilsudskis, Len
kijos karžygis ir diktatorius, 
yra kilęs iš lietuvių ir jo gimi
nystė siekia Lietuvos kuhi- 
gaištytės Ginetės ryšių. Jis gi
męs Vilniuje, kuri gen. Želi
govskis su 15,000 lenkų karei
vių pagrobė 1920 metais ir 
aneksavo Lenkijai. Nuo to 
laiko Lenkijos-Lietuvos santy
kiai yra įtempti ligi tokio laips
nio, kad by momentu jie gali 
trukti. Per metų eilę čia grū
moja artimas karas. Per šimt
mečius Vilniur buvo skaitomas 
tradicine Lietuvos sostine — 
tokia pati padėtis ir dabar yra, 
tačiau jis geografiškai dabar 
yra Lenkijos dalimi.

Tačiau Pomeranija (karido- 
rius) istoriškai lenkiška iki šak 
nų, todėl jei Hitlerio pasiūlyta 
dalyba butų galima įvykinti 
net be kraujo praliejimo, var
giai Lenkija sutiktų panaudoti 
savo Pomeranijos brolius atpir
kimui lietuviškų pusbrolių į sa
vo glėbį.
• Hitleris nesislepia, kad jo 
akys atkreiptos į rytus. Rusija 

prisibijo agresijos Lietuvos lin
kui Pabalty ir Ukrainos žvilgs
niu. Maskva įsitikinus, kad na
cių svarbiausiu tikslu statant 
naują karišką laivyną yra sie
kti kontrolės Baltijos juroje. 
Atsakymui i tai Rusija stipri
na Kronštadą ir Leningradą ir 
planuoja naujų orlaivių dirbi
mą.

KALBOS APIE LIETUVOS- 
LENKIJOS BESITAIKYMĄ.
Varšavos žinių šaltiniai skel

bia, kad buk Lietuva bijodama 
vokiečių ieško taikos su Lenki
ja. Sakoma, Lenkijos užsienių 
reikalų ministeris, Juozas Bec- 
kas, prisipažino, kad jis turė
jęs ilgą pasitarimą su Lietuvos 
ministeriu Francijai, p. Kli
mu, kuomet abudu buvo nuvy
kę į Genevą sąryšy su pasta
ruoju Tautų Sąjungos Tarybos 
susirinkimu. Sakoma, Klimas 
ieškojęs progos susieiti ir pa
sitarti su Becku ir dabar, ge
rai painformuoti šaltiniai tik
rina, Lietuva yra pasirengus 
„daryti taiką” su Lenkija, nes 
visos Lietuvos apsigynimo jė
gos dabar nukreiptos prieš Vo
kietiją. Praktiškai visa Lietu
vos kariuomenė dabar ištrauk
ta iš Lenkijos pasienio ir pa
siųsta į Vokietijos pasieni, taip 
kad Lenkijos kariuomenė dabar 
galėtų žygiuoti į Lietuvą be jo
kio pasipriešinimo, jei norėtų.

Tokio turinio Varšavos sklei
džiamas žinias reikia imti labai 
atsargiai, nes jos gali būti tik 
eiliniu lenkų išmistu.

Prof. Biržiška Ap
sigyveno Vilniuje
Kovo pabaigoje iš savo pa- 

; reigų ir bendrai iš visuomeni- 
} nes veiklos pasitraukė ilgametis 
; Vilniui vaduoti sąjungos pirmi- 
! ninkas prof. Mykolas Biržiška, 
j Del jo pasitraukimo Lietuvoje 
j ėjo visokiausių kalbų ir spė- 
i liojimų. Vieni sako, kad tai į- 
. vyko del nesutarimų sąjungoje, 
j kiti kalbėjo vėl apie įvairias 
i priežastis. Tačiau „Talkos” 
1 spaudos biuras iš visai patiki- 
' mų šaltinių patyrė, kad prof, 
į Mykolas Biržiška pasitraukė ne 
del kokių nors nesutarimų (nes 
jokių nesutarimų Vilniui Va
duoti Sąjungoje nebuvo ir nė
ra), bet del to, kad jis nori at
sidėti vien mokslo darbui. 
Prof. Mykolas Biržiška balan
džio mėnesi išvažiavo i Vilnių, 
kur Lietuvių Mokslo Draugijo
je tyrinės surinktą medžiagą 
apie lietuvių literatūrą. Jis ir 
nuolatos gyvens Vilniuje.

PABALTIJO VALSTYBIŲ 
KONFERENCIJA.

Kaunas, gegužės 6 d. (UP). 
— Lietuvos, Latvijos ir Esto- 
nijos užsienių reikalų ministe
rial šiandie čia pradėjo pasita- 

: rimą, kaipo Pabaltijo Sąjungos 
j nariai. Jų pasitarimo svarbiau 
siu tikslu yra, aptarti ir vienin
gai nusistatyti valstybių pasiū
lyto Rytų Europos saugumo 
pakto klausimu.

Baisi Aeroplano 
Katastrofa

Macon, Mo„ geg. 6 d. — Iš 
miglotų padangių katastrofin- 
gai nukrito netoli Atlanta, Mo., 
pagarsėjęs „Padangių Viršinin
kas” Transcontinental & Wes- 
tren Air kompanijos monopla
nas. Aeroplanas skrido be sus
tojimo iš Los Angeles, Calif., i 
Kansas City ir miglose pakly
do. tad buvo priverstas betiks
liai skraidyti virš pusės va
landos laiko ir tokiu budu išsi
baigęs gasolinas privedė prie 
šios katastrofos.

Šioje nelaimėje žuvo New 
Mexico valstijos Jungtinių Val
stijų senatorius Bronson Cut
ting, abudu aeroplano lakūnai 
ir tūla jauna mergina. Kiti de
vyni pasažieriai sužeisti, septy
ni jų pavojingai.

Pilsudskininkų
Chuliganizmas

Lietuvos laikraščiai praneša, 
kad tūlas laikas atgal juokių 
savaitraštis „Kuntaplis” padėjo 
karikatūrą, vaizduojančią šių 
dienų Pilsudskio vedamą pro- 
germanišką Lenkijos politiką. 
Tas nepatiko porai kauniškių 
karštagalvių „lenkų” studentų, 
Ad. Daugirdui ir An. Poškui, 
žinoma persikrikštinusių į 
„Dowgird” ir „Paszkiewicz”, 
kurie chuliganiškai užpuolė 
,,'Kuntaplio” redaktorių Tilvyti. 
Kauniškis lenkų organas „Dzien 
Polski” tą studentų „žygi” su 
pasigardžiavimu pranešė savo 
skaitytojams.

Kas gi toj „Kuntaplio” kari
katūroj buvo pavaizduota, kad 
lenkų studentas griebėsi smur
to? „Kuntaply” buvo pavaiz
duotas Hitleris, kuris sėdi kė
dėje, o prieš jį ant kelių žemai 
nusilenkęs Pilsudskis.

Tai tikrai politinio banditiz
mo biaurus faktas, kokius nau
doja smurtininkai Pilsudskio 
šalininkai prieš savo politinius 
priešus, kurių kultūringais bu
dais nepajėgia nugalėti. Juk 
tokiu budu pilsudskininkai su
mušė gabiausi Lenkijos žurna
listą Novačynskį, išmušdami 
jam net aki.

Ir Lietuvos lenkų studentas, 
užmiršęs kokios valstybės jis 
pilietis ir kur gyvena, pasinau
dojo Lenkijos smurtininkų me
todais.

AUGščIAUlSIAS TEISMAS 
ATMETĖ GELEŽINKELIŲ 
DARBININKŲ PENSIJAS.
Vašingtonas, geg. 6 d. —

Jungt. Valst. Augščiausias Tei
smas atrado, kad kongreso iš
leistas geležinkelių darbininkų 
pensijų Įstatymas yra nekon- 
stitucijinis ir negali būti vyki
namas. Esą kongresas peržen
gė savo galios ribas šį įstaty
mą išleisdaoas, nes jis netai
komas nei geležinkelių pageri
nimui, neigi jų pareigų paleng
vinimui, o tik bereikalingai ap
sunkinantis geležinkelius fi
nansiniu žvilgsniu.

Už šio Įstatymo atmetimą 
balsavo penki Augščiausio Tei
smo teisėjai prieš keturis. Libe
ralas teisėjas Roberts prisidėjo 
prie konservatyvų pusės ir su
darė penkis balsus, jis ir nuo
sprendį perskaitė. Tai pirmas 
smūgis „naujosios dalybos” 
planams ekonominio saugumo 
srityje.

Pasirašyta Rusijos- 
Francijos Karo 

Sutartis

Paryžiaus žinios praneša, kad 
gegužės 2 d. Francijos užsienių 
reikalų ministeris Lavai ir Ru
sijos ambasadorius Paryžiuje, 
V. P. Potiomkin, savo inicialais 
patvirtino sutartį del Rusijos 
ir Francijos karinės sąjungos. 
Spėjama, kad dabar Lavai gal 
nelauks nei savo nuvykimo j 
Maskvą ir stengsis galutinai 
pasirašyti šią sutarti kuogrei- 
čiausiai kad ir Paryžiuje.

Ši sutartis nustato, kad ją 
pasirašiusios valstybės viena 
kitai pagelbą galės teikti tik 
tuomet, jei tą užgirs Tautų Są- 
junga. Pavyzdžiu, šia sutar
timi einant, jei Vokietija pultų 
Rusiją, tai Francija negali tuo- 
jaus šokti pagelbon Rusijai, bet į 
pirma turi sušaukti Tautų Są
jungos tarybos susirinkimą, ku
ris nuspręs kas yra puolikas. 
Jei Vokietija bus pripažinta 
puoliku, tai Francija galės gel-| 
bėti Rusijai. Bet jei Rusija bu- ■ 
tų pripažinta puoliku, tai Fran- * 
ei j a jai pagelbos teikti negali. 
Tas pats principas veikia abi
pusiai. Lenkija jaučiasi labai 
blogai del šio Rusijos-F.ranci- 
jos susitarimo.

Didelis Amerikos 
Prekybos Deficitas

Vašingtono patikėtini šalti
niai skelbia, kad pereitais me
tais Jungtinės Valstijos išmo
kėjo užsieniui net $970,000,000 
daugiau, negu gauta iš užsienio 
valstybių už prekes, patarnavi
mus ir aplamai visokį pramonės 
ir piniginių transakcijų judėji
mą. Tiesioginės prekybos sri
tyje Amerika pardavė užsieniui 
prekių daugiau už $478,000,000, 
negu iš užsienių Amerika pirko, 
bet kitomis biznio transakcijo
mis Amerika užsieniui išmokėjo 
arti bilioną dolerių daugiau, ne
gu iš užsienio gavo.

BYLA PRIEŠ „NAUJIENAS” 
PANAIKINTA.

Chicago, III., geg. 6 d. (Tele-
grama). — šiandie apeliacijos 
teismas Chicago j e panaikino že
mesniojo teismo sprendimą Va
nagaičio byloje prieš „Naujie
nas” ir Grigaiti.

Naujienos.

Paskutiniuoju metu Vokieti
ja visam pasauliui dumia akis, 
kad Klaipėdos kraštas esąs vo
kiškas ir beveik tik vienų vo
kiečių gyvenamas. Lietuvos tu
rimos žinios rodo, kad Klaipė
dos krašte tik maža dalis yra 
tikrų vokiečių, o kiti lietuviai 
arba su vokietė j ę lietuviai.

Norėdami paminėtas vokiečių 
skleidžiamas žinias patikrinti, 
Klaipėdos krašte dažnai lankosi 
daugelio kraštų žurnalistai. 
Jie, sugrįžę namo, savo laik
raščiuose skelbia, kad Klaipė
dos krašte toli gražu nėra to 
vokiškumo, apie kurį kalba vo
kiečių naciai. Ypač įdomus vie
no belgo laikraštininko išspau
sdinti straipsniai apie tariamą 
Klaipėdos vokiškumą. Belgų

Klaipėdos Krašte Tik 30,000 Vokiečių

■Pirmoji Gegužes 
Praėjo Ramiai

Pirmoji Gegužės, kaijsj tarp
tautinio radikališkesnių darbi
ninkų solidarumo šventė, šie
met paly ginamai praėjo gana 

I ramiai tiek Europos valstybė- 
j se. tiek ir Amerikoje. Papras
tai šios šventės metu išsilieda
vo smarkus susikirtimai tarpe 
radikalių elementų i)- policijos 
daugelyje Europos valstybių. 
Šiemet tik 4 žmonės žuvo ir 
keliolika buvo sužeista demon
strantų susikirtimuose su poli
cija.

Kiek tarptautinių žinių šal
tiniai praneša, tai Ispanijoj už
mušta du žmonės sąryšy su mi
nėjimu pirmosios gegužės. Vie
nas jų yra policistas. o kitas 
automobilistas, kuris nestojo 
policijai įsakius. Franci joj, Bag 
nolet miestely susikirtime vie
nas policistas užmuštas ir pen
ki asmenys sužeisti. Bulgarijoj 
vienas policistas užmuštas ir 10 
asmenų sužeista demonstraci
joj Enino miestely. Vadinasi, 
tik policija nukautais aukas pa
nešė. Užtad diktatūrų valdo
mose šalyse visokios demon
stracijos buvo uždraustos. Vo
kietijos Hitleris savo diktatū
ros labui pirmąją gegužės pa
naudojo.

Kiek žinios skelbia, tai Ame
rikoje tik viename Bostone lai
ke komunistų demonstracijos 
Įvyko muštynės, kuriose du as
menys sužeisti.

RYTPRŪSIUOS E LI ET U V Y - 
BEI DAROMAS GALAS.

Rytprūsių kraštas nuo am
žių buvo lietuviškas. Jame 
prieš 700 metų gyveno lietuvių 
tautos giminė prusai. Dabarti
nis Berlynas, Karaliaučius ir 
kiti stambus vokiečių miestai 
stovi senovės lietuviškoje že
mėje. Vokiečių protėviai kry
žiuočiai ugnimi ir kardu paver
gė prusus, juos iškapojo, išžu
dė ir pagrobė lietuvių giminės 
žemes.

Rytprūsių nacių spauda pas
kutiniuoju laiku liedama tulžį 
prieš lietuviškumą, ypatingai 
užkliūva už lietuviškų Rytų 
Prūsijos vietų pavadinimų. 
Laikraščiai žvėriškai šaukda
mi: „Išnaikinkime kas lietuviš
ka”, piktžodžiaudami tvirtina, 
kad lietuviai į Rytprūsius atėję 
kaip bernai ir mergos, kume
čiai ir baudžiauninkai. Tai są
moningas melas. Tsb.

žurnalistas Lietuvoje lankėsi 
pereitą vasarą ir ypatingai 
kruopščiai studijavo Klaipėdos 
padėti. Jo straipsniai tilpo įta
kingame laikraštyje „Cassan- 
dre”.

Viename savo plačiai pagar
sėjusių straipsnių belgų žurna
listas rašo: „Kokia menkysta. 
150 kilometrų ilgio ir 20 klm. 
pločio juosta. Tai Klaipėdos 
teritorija. Tai garsus Klaipėdos 
klausimas. Iš viso 142,000 gy
ventojų. Iš jų nėra nė 30,000 
tikrų vokiečių, nes daugelis jų 
dar nesenai atgabenti iš Vokie
tijos ir, daugiausia, susispietę 
Klaipėdos mieste, lietuviškos 
teritorijos viduryje. O Klaipė
dos miestas iš viso turi apie 
40,000 gyventojų. Taigi, padė- 
tis yra aiški.” Tsb.

Motinų Pagerbimo Diena
Daug yra žavėjančių saulėtekio ir saulėleidžio vaizdą;
Daug yra linksmiausių suėjimų;
Daug yra gražiausiai žydinčių kvepenčių gėlių.
Bet Motina yra tik viena!

Amerikoje įgyvendintas labai j apleisti nelaimėn patekusi ar 
gražus ir reikšmingas papro- '• savo darbais pikčiausius prasi- 
tys: antras gegužės mėnesio' žengimus papildžiusi žmogų, 
sekmadienis skiriamas motinų į gali tokiu piktadariu visi biau- 
pagerbimui ir visoje Amerikoje j rėtis, bet motinos širdis, moti- 
žinomas kaipo Motinos Diena. Į nos meilė bus su juo. Kiekvie- 
Kiek vienas žmogus turėtų rim-I *iai tikrai motinai jos sūnūs ir 
tai pamąstyti ir prisiminti sa- i dukrelė, ar jie butų kūdikiais
vo (motiną, ją pagerbti, jai koki į 
nors malonumą suteikti. Kurių j 
motinos v.ra mirusios, kiekvie-1 1 nas turėtų, jei galima, aplan- Į 
kyti savo mamytės kapą, uždė
ti nors gėlių pluošteli ant jo ir 
ištarti: ramiai ilsėkis šaltoj že
melėj brangi mamyte.

Vargiai rastum tokį žmoguj 
kuris savo motinos nemylėtų,)
negerbtų. Tik nepilnapročiai ar 
paskutiniai idiotai nepajėgia 
suprasti ką reiškia motina. Bet 
yra nemaža gyvenime atsitiki
mų, kad visai nieko blogo ne
manydami suteikiame daug 
skausmų ir nesmagumų savo 
motinoms. Didesnio skausmo, 
didesnių moralių kančių negali 
būti jokiai motinai, kaip ma
tant savo vaikus kreivais, ne
garbingais gyvenimo keliais ei
nant — einant tiesiai i pražūti.

Tačiau motinai jos vaikai nie 
kuomet nebus ant tiek nusikal
tę ir taip žemai gyvenimo be
dugnėn nukritę, kad ji juos ap
leistų. jų išsižadėtų. Gali visi I

Lietuvių Kalba Augštesnese Mokyklose
Istorijos ironija pasireiškia 

Susivienijimo Lietuvių Ameri
koje prašyme Scran tono Mo
kyklų Tarybos Įvesti lietuvių 
kalbos dėstymą vietinėse aug-j 
štesnėse mokyklose, kaipo gali-! 
mą pasirinkti kursą, nesą lietu-;• vių kalba yra seniausia iš visų 
gyvųjų kalbų. Filologai yra su
tikę. kad lietuvių kalba senes
nė už graikų, lotynų, vokiečių, 
slavų ir kitas kalbas ir yra ar-* 
timiausia sanskritų kalbos tar
mei. Panašumas lietuvių kal
bos sanskrritų kalbai pažymė
tinai toks aiškus, kad Lietuvos 
kaimietis supranta atsargiai su-j 
formuotus sanskritų kalbos sa- ■' 
kinius, tas jau įrodyta.

Ypatingumas lietuvių kaliuos, j 
kuris stebina filologus, yra ta-1 
me, kad ji praktiškai tiek pat 
panaši graikų ir lotynų kal
boms, kiek ir sanskritų kalbai. 
Pavyzdžiui pažvelgkime Į se-; 
kančių žodžių palyginimą:

Lietuviškai: Vyrai traukite 
jungą.

Lotyniškai: Viri trahite j u-i 
gum.

Arba vėl palyginkime lietu
vių ir graikų kalbų sekamus 
žodžius:

Lietuviškai: Dzievs (Dievs) 
davė dantis, duos duonos.

Graikiškai: Zeus dedoke 
odantas dosei šiton.

Paeinąs iš lietuvių kilmės di-• 
dis filosofas Emanuelius Kan-j 
tas surado, kad lietuvių kalba 
yra neįkainuojamos vertybės 
kaipo pradžios punktas jau pa
žengusių moksle filologų tyri
nėjimams; Gete ir HerdeFis 
pasisėmė daug įkvėpimo iš ly
riškų lietuvių dainų, kurios yra 
švelnios ir malonios savo dva
sia ir pažymėtino gražumo.

Iš klasiško atžvilgio ii’ dėlto, 
kad Scrantone gyvena tūkstan

ar suaugusiais, visuomet bus 
mylimi, brangus. geri b- artimi 
prie širdies. Motinos širdis ne
žino tokio teismo, kad jos kūdi
kius pasmerkti kaipo nepataiso
mus draugijos priešus. Motinos 
širdis temoka tik mylėti ir at
leisti visokius savo vaikų pra
sikaltimus.

Laimingi tie. kurių motinos 
' gyvos, kurias jie gali pa m at y- 
į ti, gyvu žodžiu jas pasveikinti. 
, pagerbti, palinksminti Motinos 
1 Dienoje. Tokie žmonės turėtų 
! jaustis labai laimingais ir pri
valėtų savo motinoms išreikšti 
dėkingumą, meilę ir pagarbą. 
Butų tiesiog prasižengimu, jei 
galintieji gyvu žodžiu savo mo
tinas pasveikinti šį sekmadienį.

' to nepadarytų.
Motinos gerbimas turėtų bo

ti pratinamas vaikuose iš pat 
mažens ir tuo turėtų pasirūpin
ti tėvai. Visi tinkamai prisi
minkime savo mamytes 'į sek
madieni — Motinos Dienoje.

Duktė.

čiai gerų lietuvių žmonių. Mo
kyklų Taryba gerai padarytų 
pagerbdama vieną iš pirmųjų 
puikių žmonijos kalbų.

—o—
Taip rašo apie lietuvių kai

lis senumą ir gražumą ..The 
Scranton Republican” dienraš
čio redaktorius savo editorial*' 
balandžio 25 d., 1935 metų, lai
doje. Be abejonės kiekvienam 
lietuviui malonu skaityti šito
kius atsiliepimus apie lietuvių 
kalbą.

200,000 Chicagos 
Bedarbių Badaus

Pranešama iš Chicagos. kad 
čia 200,000 bedarbių atimta vi
sokia paselpa su gegužės 5 d 
ir po to kasdien 4.000 kitų bus 
atleista nuo pašeipos. To prie
žastimi yra neturėjimas pinigų 
Illinois valstijos Išdarbiams 
šelpti. Federate valdžia kol kas 
atsisako pagelbėti finansiškai 
valstijos ir Chicagos miesto vy
riausybėms šiose pareigose. 
Pranašaujama smarkios demon
stracijos ir net ginkluoti susi
rėmimai tarpe liadaujančių be
darbių ir policijos. Susidaro 
tiesiog traginga padėtis bied- 
nuomenės gyvenime.

VIESULŲ AUKOS.
Smarkios viesulus palietė net 

penkias valstybes: Arkansas, 
Kentucky, Tennessee, Texas ir 
pietinę Indiana valstijos dalį. 
Užmušta 16 asmenų, daug su
žeistų ir daug namų sugriauta. 
Tik viename Louisville mieste 
sugriauta 100 gyvenamų ir 50 
biznio namų. Susisiekimo įmo
nės suardytos ir dideli medžia
giniai nuostoliai padaryti.
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Visi raštai skiriami „Tėvynei” turi

Savaitinis Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
organas, leidžiamas kas penktadienis.

Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

būti 
siunčiami Redakcijos vardu ir turi būti su au
toriaus parašu ir adresu. Prisiunčiamus raštus 
Redakcija trumpina ir taiso sulig savo nuožiū
ros. Netinkami spaudai smulkus raštai — ko
respondencijos, eilės, pranešimai ir tt., naiki
nama ir autoriams negrąžinama, jei nėra pri
dėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

SUMAŽ1NTA “TĖVYNĖ
Su Šiuo numeriu 1

met SLA. Apšvietus ir Jaunuolių 
Komisijos šį reikalą galutinai sut
varkys.

Privalome taikytis prie susidė
jusiu aplinkybių ii- visi prašomi gel
bėti Redakcijai sumažintą SLA. or
ganą palaikyti gyvu ir įdomiu laik
raščiu. Šitai pilnai pasieksime

ir „Tėvynės*’ skaitytojai mato, šios 
reformos Įvykintos ne tokia prasme, 
kaip Pildomosios Tarybos buvo nu
tarta. Kaip žinoma. Pildomoji Ta
ryba nutarė ..Tėvynės” formatą su
mažinti į „tabloid” didumą 12 pus-

didu-

rezo-

bių šių reformų įvykinimui komisi
ja „Tėvynę“ paliko senovinio 
mo šešių puslapių.

Pirmiausiai, kai kurios 
kuopos sav<> nepasitenkinimo
liucijose išreiškė pageidavimą, kad 
geriau palikti „Tėvynę” paprasto 
laikraštinio formato ir leisti dviem 
puslapiais mažesnę, vietoje pakeisti 
į „tabloid” formatą. Antra, tik di
džiosios spaustuvės teturi įvairias 
spausdinamas mašinas, bet tokios 
spaustuvės paprastai yra unijinės 
ir dabartinių NRA patvarkymų su
varžytus labai brangiai skaito už 
atliekamą darbą. Tokiose spaustu
vėse spausdinant „Tėvynę” beveik 
jokio sutaupymo nebūtų. Mažes
nės spaustuvės. kurios turi greitą
sias spausdinimo mašinas, ..tabloid' 
formato spausdinti neapsiimu. Per
daug komplikuotas masinos pertvar
kymas sumažintam formatui spaus
dinti ir po to vėl grįžti prie papra
sto lai k rastinio formato spausdini
mui kitų laikraščių.

Todėl komisijai prisėjo taiky
tis prie aplinkybių ir palikti „Tė
vynę” senoviniu formatu šešių pus
lapių didumo. Tokio didumo „Tė
vynėje”, kokia dabar yra, galima

sutalpinti, negu „tabloid” formato 
dvylikoje puslapių. Šių reformų 
įvedimu, komisija apskaitliavo, bus 
sutaupyta tarpe $2,500 ir $3,000 i
metus.

Tačiau šias reformas privalome 
suprasti tik laikinomis, iki pagerės 
SLA. organo leidimo fondo padėtis. 
Taip jas supranta ir Pildomoji Ta
ryba. Kad galimai artimiausioje 
ateityje galėtumėm vėl grįžti prie 
buvusio „Tėvynes” didumo, pareiga 
SLA. narių pasidarbuoti „Tėvynės” 
leidimo fondo papildymui. Tai ga
lima padaryti keleriopu budu: visus 
SLA kuopų ir apskričių spaudos 
darbus atiduodant „Tėvynės” spau
stuvei, pakalbinant lietuvius biznie
rius garsintis „Tėvynėje”, užrašant 
SLA. organą ne prigulint iems prie 
SLA. lietuviams, platinant „Tėvy
nės” administracijoje gaunamą lite
ratūrą ir tt. Visi bendromis jėgo
mis padirbėję, netrukus pastatysi
me „Tėvynės” leidimo fondą tokio
je augštumoje, kad vėl galėsime leis
ti SLA. organą astuonių puslapių 
ir gal net didesnį, arba gal dažniau 
išeinantį.

jus veikimą nužviegdami ir Susivie
nijimo bei visuomeninius reikalus 
svarstydami.

Mažiau kaltinimu ir priekabių 
ieškokime, o daugiau kooperacijos 
teikime centraliniams viršininkams 
ir visits sunkumus lengvai nugalėsi
me. Niekas nekaltas, kad ekono
minis sunklaikis privertė Pildomąją 
Taryba bent laikinai sumažinti S. 
L. A. organą. Musų visų pareiga pa
sidarbuoti, kad kuoartimiausioje 
ateityje galėtumėm padidinti ir pa- 
tankinti „Tėvynės” išleidimą.

----- o-----
LIETUVIŲ KALBA MOKYKLOSE

„Tėvynėje” jau buvo paskelbta 
SLA. 7-to apskričio suvažiavimo 
nutarimo daviniai, kad šios apylin
kės augštesnėsėse viešose mokyklose 
butu įvestas lietuviu kalbos dėsty
mas. Šiam reikalui pravesti komisi
jos narys, p. V. A. Kerševičius, pas
kelbė „Tėvynėje” pareiškimus mo
kyklų viršininkams ir dabar p. Ker
ševičius praneša, kad gautas iš .Har- 
risburgo Pennsylvania valstijos mo
kyklų viršininko prielankus atsaky
mas. Kartu p. Kerševičius prisiun
tė iškarpą editorialo, tilpusio „The 
Scranton Republican” dienraštyje. 
Siame editorialo gražiai atsiliepia
ma apie lietuvių kalbos seniūną ir 
jos skambiuną bei gražumą, kurį 
perspausdiname j^iame /.Tųvynės’* 
num. kitoje vietoje.

Svarbiausias tas faktas, kad 
minėtas laikraštis pritaria įvedimui 
lietuvių kalbos Scrantono augštesnė- 
se mokyklose Editorialas baigiamas 
sekamu pritarimu: „Iš klasiško at
žvilgio ir deltoj kad Scrantone gy
vena tūkstančiai geni lietuvių. Mo
kyklų Taryba gerai padarytų pa
gerbdama vieną iš pirmųjų puikių 
žmonijos kalbų.”

Nors su įvedimu lietuviu kalbos 
į augštesniąsias mokyklas sujung
tas didelis darbas bei prisirengimas 
ir tunai vargu butų galima to pa
siekti, nes reikalingi tam reikalui 
atatinkami rankvedžiai anglų kal
boje, o jų neturime, bet vis tik rei
kia pasveikinti tokį sėkmingą SLA. 
7-to apskričio ir jo veikėjų žygį. 
Nieko nedarant, niekas ir nepasida
ro. Jei bent kai kuriose apylinkėse 
butų įvesta lietuvių kalba augštes- 
nėse mokyklose, kiek tai lietuviu 
mokytojų darbus gautų. Be to, lie
tuvių jaunimas turėtų progos iš
mokti savo tėvų kalbos ir tokiu bu
du Amerikos viešosios mokyklos 
mums pagelbėtų auklėti lietuvišką 
inteligentiją gerai mokančią, lietu
vių kalbą.

kai, jei norėtą, tai galėtų užimti 
Lietuvą be jokio pasipriešinimo.

Reikšmingesnę, tačiau žinią 
paskelbia iš Vašingtono balandžio 
30 d. Scripps-Howard laikraščių 
užsienių žinių redaktorius p. Wil
liam Philip Simms. Jisai remdama
sis neitralės valstybės pusiau ofi
cialiais žinių šaltiniais praneša, kad 
Hitleris „pasiūlė” Lietuvą Lenki
jai mainais už Dancigą ir lenkų 
karidorių. O už Įkurtą Gdynės 
uostą Lenkijai butų gerai atlyginta. 
Bet lenkai, esą, tokiam Hitlerio pla
nui nepritaria. Nors lenkai laiko 
lietuvius savo broliais, nutolusiais 
,ųuo tautos .kamieno, bet tokios daly
bos be karo pravesti greičiausiai ne
būt galima, o lenkai esą karo su Lie
tuva nenori.

Šitas Lietuvos pražudymui pla
nas nenaujas. Rodos virš trys me
tai atgal Anglijos politikieriai šito
kį planą siūlė Vokietijai ir Lenki
jai. Šis pats planas buvo minimas 
ir franeuzų iškeltose viešumon Vo-

b LA. /-tas apskritys pirmas 
pradėjo vykinti pereito Seimo nuta
rimą ir jo pirmieji žingsniai yra 
sėkmingi. Linkime geriausio pasi-

dėtąjį svarbu darbą sėkmingai 
t i tolyn.

----- o-----
LIETUVĄ SIŪLO LENKIJAI

Kaip šioje vietoje buvome pa-
Sumažėjus vietai „Tėvynėje”, 

prašomi SLA. veikėjai ir „Tėvy
nės” bendradarbiai rašyti trumpai 
iš kuopų ir apskričių veikimo ir vi
sais kitais klausimais. Ilgiems ra
šiniams vietos neturėsime. Labiau
siai prašomi visi bendradarbiai 
vengti visokių polemikų, kurios daž
niausiai įdomios tik besiginčijan
tiems asmenims. Iš abelno Amerikos 
lietuvių veikimo korespondencijoms 
gal tik retkarčiais išteksime nedaug 
vietos „Tėvynėje”, todėl šio sky
riaus bendradarbiai ypatingai pra
simi kuotnu opiausius pranešimus 
rašinėti.

Jaunuolių skyriaus vedimas ir 
tvarkymas Pildomosios Tarybos nu
tarimu pavesta patiems jaunuo
liams, vyriausiai SLA. Jaunuolių 
Komisijai. Kokia tvarka jaunuo
lių skyrius bus palaikomas „Tėvy
nėje”, bus pranešta vėliaus, kuo-

stybių nusistatymas prieš Lietuvą 
Klaipėdos klausimu gali reikšti pas
tangas priversti Lietuvą taikytis su 
Lenkija, dabar tas pasitvirtina. Ba
landžio 29 d. pranešimas iš Varšu
vos skelbia, kad Lietuva, prisibijo
dama Vokietijos, ieško susitarimo 
su Lenkija. Esą tuo reikalu Lietu
vos ministeris Franci joje, p. Kli
mas, dėjęs pastangų pasitarti su 
Lenkijos užsienių reikalų ministe- 
riu Juozu Beck’u, kuomet pastara
sis lankėsi Gene vo j e sąryšy su pas
kutiniu Tautų Sąjungos Tarybos su
sirinkimu. Turėta ilgas pasitari
mas ir Varšavos gerai informuoti 
valdiški šaltiniai tikrina, kad Lie
tuva dabar jau „prisirengus taikai” 
su Lenkija. Be to, šiame praneši
me primenama, kad dabartiniu lai
ku visa Lietuvos kariuomenė — 
traukta Vokietijos pasienin ir

Štai ir turime tos slaptybės iš
aiškinimą, delko Anglija taip griež
tai ir Užsispyrusiai išėjo prieš Lie
tuvą Klaipėdos valdymo reikalais. 
Aišku, kad šis Hitlerio pasiūlymas 
padarytas su Anglijos pritarimu, 
kuri ieško visokių kombinacijų sus
tiprinimui fronto iš vakarų prieš 
sovietų Rusiją. Be abejonės šiais 
pačiais sumetimais atsirado ir Pil
sudskio garsinamas taikos pasiūly
mas Lietuvai.

Taigi, Lietuva pergyvena rimto 
krizio momentą, kurį sudaro tarp
tautinės politikos machinacijos. Ar 
pavyks musų senąjai tėvynei išsi- 
kivinklioti iš imperialistinių žaban
gų, tuo tarpu sunku pasakyti.

----- o-----
NAUDINGAS PAS1RĮŽIMAS

Naujai perorganizuota' Tėvy
nės Mylėtojų Draugijos centro val
dyba energingai imasi darbo atgai
vinti šios draugijos veikimą. Ant 
kiek šios pasišventusių veikėjų pas
tangos bus sėkmingos, prigulės nuo 

• Amerikos lietuvių visuomenės prita
rimo ir paramos.

Musų supratimu, Tėvynės My
lėtojų Draugijos darbuotei dirva 
Amerikos lietuvių išeivijoje dar ga
na plati, tik reikia noro, pastangų 
ir išgalių jos užsibrėžtus tikslus vy
kinti. Dar turime šimtus tūkstan
čių lietuvių, atkeliavusių iš Lietu
vos, kuriems dar reikalinga lietuviš
ka knyga. Kad šiandie lietuvių lite
ratūros platinimo 
lietuvių gyvenime 
dėlto, kad niekas 
darbu nesirūpina.

Pagaliau, laikas Amerikos lie
tuviams pagalvoti ir apie naują sri
tį kultūrinio darbo, tai švietimas ir 
su lietuvių kultūra supažindinimas 
čiagimių lietuvių ir svetimtaučių. 
Šia kryptimi reikalinga jau pradėti 
spausdint anglų kalba lietuvių ra
šytojų žymesnius kurinius. Pinui au
siai reikalinya atspausdint anglų 
kalba Lietuvos istorija kad ir su
trumpintam vertime, reikalinga iš
leisti lietuvių tautos atgimimo isto
rija, musų kultūrinės pažangos ap
žvalga ir aplamai supažindinti pa
saulį su lietuvių tautos kultūrinė
mis savybėmis.

Šita kryptimi labai gražiai ga
lėtų pasitarnauti atgaivintu veikimu 
Tėvynės Mylėtojų Draugija. Perė
jus į anglų kalba lietuviškos litera
tūros spausdinimą, butų galima prie 
draugijos pritraukti nemaža ir A- 
merikoje gimusių lietuvių inteligen
tijos. Taigi svarbi ir plati darbų 
sritis stovi prieš Tėvynės Mylėtojų 
Draugiją, tik linkėtina, kad Ame
rikos lietuvių visuomenė šios drau
gijos kilnius tikslus suprastų ir sto
tų darban. Naudingą musų veikė
jų pasirįžimą šiuo svarbiu reikalu 
galima tik pasveikinti ir palinkėti 
kuogeriaiusio pasisekimo.

—.—o-----
Juokdariai tikrina, kad federa- 

valdžia prašiusi kongreso paskir-

darbas Amerikos 
apmiręs, tai tik 
tuo kultūrinių

! nieko ir neregistruoja. Užtad ligai praslinkus 
■ ir protui prasiblaivins, nėra kas ir atsiminti, 
į Fukcijinės gi atminties praradimo atsitikimais 
į veiksnių bei įvykių proto atspindžiai gali būti 

praradima. registruojami, tik neatsimenama.
Po nelaimingų nuotikių. kur plyšta galvos 

kiaušas bei smegenys esti sužeisti, praradimas 
atminties neretas dalykas. Apie 'auotikį gali 
nieko neatsiminti, o šiaip sau ii’.k kitų dalykų 
atmintis gali pasilikti normalė.

Po sunkių ligų atminties aiškumas dažnai 
; teatsipeikėja labai iš lėto. Tais atsitikimais 
I žmogui reikia ilgo poilsio, kad neužkenkus pro- 
' tui.

žmonės, kurie praranda atmintį ne del li- 
, paprastai esti paliesti ište- 

. Kaip greit isterijos ant- 
į kritys bei nemalonumai dingsta, taip greit ir 
atmintis grįžta, šitie ligonys geriausiai pasi
taiso įstaigose po priežiūra patyrusių psichiatrų.

Nereikia sumaišyti amneziją su afazija. 
Prie afazijos žmogus nuovoką turi gerą, liet ne
gali kalbėti visai arba kalba mažai. Smegenyse 
randasi taip vadinami kalbos centrai. Pas de- 

j šinrankius kairioje sniegenų pusėje, o pas kai
riarankius — dešiniojoje.

Kalbos praradimas įvyksta del smegenų 
tent: praeities įvykių ir įvykių po ligos, sužei-j sužeidimo, kraujo paplūdimo ant smegenų (apo- 
dimo bei nustelbiamų atsitikimų. Pavyzdžiui: . plekcijosi. Afazija, žinoma, pati per save nėra 
po įtaka labai sunkios ligos su augšta tempe-į liga, tik reiškinys kokios nors ligos, kaip tai: 
ratura ir dideliu nuodingumu žmogaus sąmonė paraližius, smegenų tumorio, encefalito, menin- 
gali būti taip silpna, kad jis rodosi gyvena pro-i gito ir tt. Afazija pranyksta, kai pasiseka ši
linėje migloje. Reiškia, ligoniui nėra nė ap- tas ligas pagydyti ar tai operacija, ar tai medi- 
linkos, nė įvykių, nė pergyvenimų ir jo protas' kaliu budu sulig reikalavimo.

Amnezija reiškia atminties
Amnezijos atsitikimų laikas nuo laiko laikraš
čiai paduoda. Atsitikimų pobūdis buna papra
stai dramatiškas. Kaip ve: jauna graži mergi
na, iškaštingais rubais apsirengusi, vaikšto par
kuose bei gatvėse. Neatsimena savo vardo, 
nė kas ji tokia ir iš kur ir tt.

Amnezijos atsitikimai apskritai imant pa
sireiškia tąsyk, kai stengiasi išvengti kokius 
nemalonumus, keblios padėties i.r tt. Daug pa
vyzdžių duoda karas. Po Įtaka pasibiaurėti- ’ ^ej sužeidimu 1 
nu reginių ir įspūdžių kareiviai išvysto taip va-jrinės rūšies amnezija 
dinamą „shell shock” arba kulkų pribloškimą.. 
Jie neatsimena savo vaido, amžiaus, amato, kur į 
jie gyvena ir tt. Esti ir nuduotos amnezijos, ■ 
kas paprastai įvyksta krimanaliuose atsitiki-! 
muose. žmogus prisimeta nieko neatsimanąs, ! 
kad išvengus bausmės. Tenka pasakyti, kad 
nuduotąją amneziją dažnai esti sunku atskirti1 
nuo funkcijinės (histerinės) arba nuo organinės!I 
(aktualės).

Esti dviejų rūšių atminties praradimų, bu-'

i kiek Hitleriui pavyks jo žygiu* 
; išplėsti prieš silpnesnius Vokie- 
| tijos kaimynus, prigulės nuo 

matyti,! kad bent kuriai didžiųjų vai-1 didžiųjų valstybių politikos ir 
santikiavimo su hitlerine Vo- 

Mažas Politikas.

Lietuvos Priešų Žygiai
Neabejotinai galima .

kad Anglija, Francija ir Itali-į styriu apsimokėtų pyktis su j------ 
ja užsispyrė Lietuvą smaugti I kitomis valstybėmis už Lietu- j kietija. 
Klaipėdos krašto išlaikymo j vos interesus. Tiek Anglija.] 
klausimu. Paskiausi pranešimai ] tiek Francija ir Italija gerai ■ 
iš Londono skelbia, kad pilnai į žino, kad Lietuva negali tekti 
painformuoti šaltiniai tikrina, Į joms kaipo kolonija, o ] 
jog Anglija, Francija ir Itali- Į ginkluotas faktorius negali pa- 
ja planuoja šauktis Tautų Są-j tarnauti jų imperialistiniams 
jungos akcijos prieš Lietuvą, tikslams. Matoma šios valsty-l 
jei pastaroji nepaklausis ir ne-Įbes labai abejoja, kad Klaipė- 
išpildis šių valstybių rekomen-1 dos kraštas galėtų iššaukti pa-.

___ *■. . , t _____1: • j....... ’T1.,: 1-^,-, z:..dacijų Klaipėdos krašto valdy
mo reikalu.

Baigiasi LaikasRei
kaipo kalauti Pinigų iš

Uždarytų Bankų
! Detroito bankuose, kurie ta- I
I po uždaryti, 170,000 žmonių 

saulinį karą. Tai kas čia to-Lvra dar nepridavę savo parei- 
kio, jei vokiečiai Klaipėdą at- • bnu atmokėti jų pinigus, 
siims, jei net ir visą Lietuvą Į . 
su Lenkija pasidalins, jei to
kia kaina galima laimėti sau 
draugus imperialistinių tikslų 
atsiekimui.

Jų tarpe randasi daug ir lietu- 
, vių netiktai Detroite, liet visoj 
1 Michigan valst. ir apylinkėj.
Gegužės 25 d. baigiasi laikas 
priduoti pareikalavimus (to 
file claims). Reiškia tie, kurie 
nepriduos raštu savo pareika- 

1 lavinių iki gegužės 25 d.. 1935 
’ m., negalės gauti nekiek savo 
’ pinigų likusių banke tuo laiku, 
kada tapo bankas uždarytas.

Todėl visi dar turinti pinigų 
bankuose:

Minėtų valstybių rekomen
dacijos yra tokios, kad Lietu
vos vyriausybė pavestų Klaipė
dos krašto valdymą Hitleriui 
tarnaujantiems naciams. Vadi
nasi, reikalaujama Lietuvos, 
kad ji atiduotų Klaipėdos kraš
to likimą į rankas tų pačių te
roristų, kurie net žmogžudys
tėmis bandė Klaipėdoje įvykin
ti sukilimą ir Klaipėdos kraš
tą atplėšus nuo Lietuvos grą
žinti Vokietijai.

Ką tas viskas reiškia? Ne
jaugi minėtos didžiosios valsty
bės šito nežino ir nenori žino
ti? Abejotina. Čia veikia kokie 
nors slapti sumetimai. Taip pat 
niekam nėra paslaptimi, kad 
šiam žygiui prieš Lietuvą va
dovauja Anglijos politikieriai. 
Tad kokiais sumetimai smau
giama Lietuva?

Greičiausiai bus dvi tų su
metimų priežastys. Anglai ne
palankiai žiuri į sovietų Rusi
ją ir kuomet Lietuva šiandie 
yra glaudesniuose draugingu
mo santikiuose su Rusija, negu 
su bent kuria kita didžiųjų val
stybių, tai jau ir nusidėjimas 
Anglijos politikieriams. Tai 
viena. Antra, anglai vis tikisi 
galėsią sueiti į artimą bendra
darbiavimą su Hitleriu prieš 
Rusiją. Anglams neabejotinai 
svarbu turėti atkištą kumštį 
Rusijai, kad ji nedrįstų maišyti 
Anglijai ištikymybės jos domi
nijose Azijoje, ypatingai ang
lams svarbu išlaikyti savo glo
boje neramumais verdančią In
diją.

Franci j a ir Italija pritaria 
tokioms anglų užmačioms prieš 
Lietuvą dėlto, kad joms svarbu 
turėti Anglijos pritarimą jų žy
giams prieš Vokietiją. Lietu
va yra permenkas faktorius,

Akyvaizdoje tokio nežmoniš
ko didžiųjų valstybių išėjimo 
prieš Lietuvą kitokių išvadų: 
negalima padaryti. Labai nore-i 
čiau būti klaidingu šiose savo 
išvadose, nes tokios tarptau
tinės politikos arenoje machi-j 
nacijos Lietuvai yra labai pa- i sekančiuose bankuose: First 
voj ingos. Į National Bank, Bank of Det-

i roit, Wayne County Home Sa-
Vokietijos nacių dūkimas ne- vings Bank, Dime Bank, arba 

tfli Lietuvą paliečia, štai skel- Merchants National Bank ne
riamos labai alarmingos žinios, praleiskit šio laiko nepareikala-
kad hitlerininkai pradėjo pro
pagandą ir Danijos valdomam 
Šiauriniam šlesvige. Čia sienos 
tarpe Vokietijos ir Danijos bu-pjall^e turėjo pasidėję 
vo nustatyta pasauliniam karui kartu turėjo paskolą 
pasibaigus plebiscito budu. Ta- kitaip sakant buvo skil
čiau dabar hitlerininkai prade- l*ngi tam bankui ant nejudina- 
jo propagandos vajų, kad Da- mo turto, dažniausiai savo na-

vę raštu savo pinigų.
Visi tie, kurie tam pačiam 

pinigų 
(mort-

mų, taipgi turi priduoti pana
šų raštu pareikalavimą nevė
liau gegužės 25 d., 1935 m., 

Į kad visus depoziduotus ir dar 
esamus banke pinigus priimtų 
kaipo atmokėjimą minimos pas
kolos ar jos dalies. Tuomi su
mažinsite paskolą arija pilnai 
atmokėsite. Jeigu butų pinigų 
virš paskolos, bus ta dalis at
mokama. Reikia priduoti for
malų pareikalavimą su priro
dymu kiek randasi banke pa
dėtų pinigų ir kiek bankui sko
lingas paskola ir vadinasi 
„Claim for offset”.

Praleidžiant minimą laiką 
nebus galima nė su pagelba 
advokato gauti nė dalies pini
gų atmokėjimo nė sumažinimo 
paskolos, jeigu tokia yra; pra
puola padėti pinigai ir kiek bu
vai bankui tiek ir busi skolin- 

Jos. P. Uvick.

tu jos valdomoj teritorijoj iš
šaukti nepasitenkinimą ir su
irutes, kas privestų prie naujo 
plebiscito ir naciai tikisi, kad 
dabar jie ir čia laimėtų ir 
grįžtų Vokietijai atgal po ka
ro atimta Šlesvigo dalis. Danai 
tikrina, kad i Čia plaukia iš Vo
kietijos milžiniškos sumos pini
gų propagandai. Hitlerininkai 
šaukia, kad čia gyvenanti vo
kiečiai yra terorizuojami ir tau 
tinęs laisvės neturi. Padėtis 
perstatoma hitlerininkų rinks- 
mu lygiai taip, kaip ir Klaipė
dos krašte.

Lenkijos laikraščiai taip pat 
kelia riksmą, kad vokiečiai to
kią pačią propagandą varo ir 
Poznanians srityje. Vadinasi, 
Hitleris visais frontais pradėjo 
propagandą ir žygius atgavimui 
Vokietijos teritorijų pasaulinio 
karo išdavomis pralaimėtų. Ant

SU- 
len-

—

lė '
ti $4,800,000,000 nedarbo mažinimui 
dėlto, kad tokia suma lengvai pada
linama. Turime 48 valstijas, tai be 
jokio galvosūkio išeina po $100,000,- 
000 kiekvienai valstijai.
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Delei Visų Lietuvių
Kongreso

New Yorko į Klaipėdą ir atgalMan, kaipo „mažam žurnalis
tui” ir sykiu laivakorčių ir tu
ristų agentui, viso pasaulio lie-. 
tuvių kongresas, šaukiamas, 
šiais metais rugpiucio 11—17: 
dd. Kaune yra Į jausmus įsmi
gęs. Tik deja, skubotai sugal
votas, skubotai nutartas ir to
kiu pat skubotumu pas mus at- ■ 
vykęs p. Skipitis skubotai joĮ 
reikšmę papasakoja ir vėl sku
botai išvažiuoja. Taip pat at
sitiko pas mus Hartford, Conn.,Į 
kad net negavome gyvu žodžiu ’ 
pasikalbėti (to 2—3 minučių 
ir kaip tai... apie naująją Lie
tuvos rašybą). Bet kas jau 
buvo rašyta musų laikraščiuo
se („Naujienose”, P. Rusecko. 
K. Jurgelioniu; „Keleivyje”. 
„Darbininke”, „Tėvynėje” ir 
gal kituose), tai pasirodo, jog 
DULR šaukiamas kongresas 
reikalingas ir kuoanksčiau, tuo 
geriau.

Iš visų rašusių apie reikalin 
gumą kongreso ir jo naudą 
ypačiai apie dalyvavimą musų 
amerikiečių lietuvių atstovų, 
tai geriausia nurodė jo reika
lingumą SLA. organas „Tėvy
nė” Nr. 17 iš bal. 26 d. redak
cijos straipsniu „Visų Lietuvių 
Kongresas”; tea netik kongre
so reikalingumas ar naudingu
mas atžymėtas, bet tiesiog, jei 
mes Jungt. Valst. norime dai 
išgyventi pusšimtį ar daugiau 
metų, tai būtinai turime ieško
ti glaudesnių ir artimesnių jė
gų su Lietuvos liaudimi. Jei no
rime. kad musų organizacijos 
spauda, kultūrinės Įstaigos ir 
visas kitas lietuvių judėjimas 
pasilaikytų, kaip sakiau pus
šimtį ar daugiau metų, tai ii 
mes, amerikiečiai, turime susi
rūpinti ir su Lietuvos DU LR 
Įstaiga kooperuoti. „Keleivyje” 
ir „Naujienose” (pask. pasira
šęs „Patriotu”) kai kas prasi
tarė, jog mes nuvykę neturėsi
me liuoso žodžio pasisakyti 
amerikietišku budu savo įgyto 
kulturiškumo, pažangdmo, de
mokratiškumo, aš dar pridė
čiau: vargų, laimių ir nelaimių, 
ypač kad neturime lietuviškų 
tautinių pradinių mokyklų (jau 
nekalbant apie augštesnes, ko
legijas), namuose savų knygy
nų, skaityklų, o jei kur ir yra. 
tai nėra kam ir skaityti: senes
ni aptingę, atšalę, o jaunesnie
ji nebemoka, lietuviškai nebe- 
paskaito ir nebesupranta.

Iš Lietuvos spaudos matėme 
DU LR pastangas lietuvius jau
nuolius iš artimesnių vietų 
(Latvijos, Vokietijos) per pas
taras dvi vasaras atgabenti į 
Lietuvos atatinkamas vietas, 
dažniausia apie Alvtų ir Kauną, 
paviešėti pora ar tris mėnesius, 
juos pamokyti lietuvių kalbos 
rašybos, supažindinti su Lietu
vos gyvenimu ir matėme DULK 
darbų vaisius, kati dar ir dabar 
Latvijos lietuviai — tėvai dė
koja DULR Įstaigai už jų vai
kų sulietuvinimą, susveikini- 
mą. Tai pagirtinas ir šventas 
DULR organizacijos darbas. 
DULR mielai paimtų išlaikyti, 
išmaitinti ir pamokinti ir Ame
rikos jaunuolius vieną kitą mė
nesį vasaros atostogų metu, jei 
tik turėtų užtektinai lėšų atsi
kviesti bent kokia 25 ar 50 
jaunuolių. Bet ji. DULR, iš 
taip toli dar negali kviesti, ne
turi lėšų. Mano supratimu, 
čia musų didesnės organizaci
jos, musų Susivienijimai, bent 
iš pradžių turėtų imtis tokio 
darto, kad savo lėšomis pa
siuntus nors keletą jaunųjų 
moksleivių Į Lietuvos DULR 
rankas ir priežiūrą. Pavyzdžiui, 
jei susidarytų 10 ar daugiau 
moksleivių iki 19 metų am
žiaus, tai iš laivų linijų galima 
gauti lengvatų, apie $120 iš

(round trip) vienam mokslei
viui, o jaunesniems, iki 10 me
tų, apie $60. Išbūti kelionėje 
ir Lietuvoje galima tris mė
nesius. Turtingesni tėvai pa
tys galėtų pagelbėti ir 'kelionę 
apmokėti, netuidingiems mu
sų. ar kitų Susivienijimai, iš 
jaunuolių fondų, ar kitų šalti
nių galėtų pagelbėti. Dirbant 
musų ateities išlaikymui viso
kių priemonių ir šaltinių suras
tume.

Nesenai „Tėvynėje” Dr. 
Graičunas prabilo apie rūpini
mąsi siuntimui i Lietuvą musų 
jaunuolių, bet kaip matyti, 
tai daugiau nieks neatsiliepia 
ir niekas nebesirūpina, Dak
taro balsas liko tik balsu, o 
toj pačioj „Tėvynėj” kuopų 
tarimuose kiek matome ginčų 
ir kartais šmeižtų, kritikos, to
kių rezoliucijų, kurios musų gy 
venimui kenksmingos; apie tai 
teisingai ir „Tėvynės” redak
torius pastebėjo „Tėv.” 17 nr. 
„Kritika ir šmeižtai”. Nors 
□same pažangus, kultūringi ir 
dar kitoki... augštai išsilavinę, 
kaip mus nupiešė „Nauj.” ra
šytojas Patriotas, bet tikreny
bėje, tai tas musų pažangumas 
sulig kitų tautų veikimų ir re
zultatų vien tik ant popiaros, 
tiesiog galima pasakyti zero. 
Arba kad ir paimsime domėn 
Romos Kat. Susivienijimą ir 
jo artimas draugijas, šakas, tai 
jau pamatysime, kad jie Įstai
gomis turtingesni (Marianapo- 
lio kolegija) ir gražiau, taikiau 
ir draugiškiau sugyvena, negu

Grįždami prie DULR ir kon
greso reikalų, tai jau „Tėvy
nės” redaktorius davė sugesti
jų, kad SLA. būtinai turėtų 
neapsileisti ir pasiųsti net po
rą delegatų atstovauti musų 
S-mą. Redaktorius pažymi, kad 
aiatiktų ateivis iš Lietuvos ir 
čiagimis jaunuolis. Labai pa
vyzdingas sąstatas, tot man 
rodos, lead geriausia tiktų pat
sai „Tėv.” redakt. S. E. Vitai- 
tis ir musų Prez. F. J. Bago- 
čius; tai vieninteliai du atsto
vai, kurie kongrese turėtų drą
sos ir galimybės amerikietišku 
budu ir demokratiškai prabilti 
ir kongrese gero padaryti. Lė
šos' atsirastų, vieno tūkstančio 
dol. užtektų (keliaujant trečia 
klase ir tai labai patogu, gra
žu ir švaru); šiuo tarlpu, ant 
greitųjų, galima but pasiskolin
ti iš Tautiškųjų Centų, ar kitų 
fondų, o jau ateityje rupinan- 
ties tą tūkstantinę dapildytume 
ir SLA. nunuskriaustume. Be 
to, svarbu SLA. atstovams bū
ti, tuo laiku kada ir „Lituani- 
cos II” karžygis F. Vaitkus bus 
Lietuvoje, o gerai žinome, kac 
jam vienam bus nejauku tarp 
nepažįstamų. SLA. kuopos 
daug aukoja, rūpinasi antruoju 
skridimu, tai ir progai pasitai
kius, Įeit. F. Vaitkui pagelbėti 
nors vieną kitą savaitę Lietu
voje.

SLA. Pildomos Tarytos na
riai pagalvokite ir pasidarbuo
kite kuogreičiau, kad galėtume; 
pasiųsti du delegatu atstovauti 
musų didžiulį Susivienijimą 
Viso Pasaulio Lietuvių Kongre
se, o kuopų nariai pasidarbuoki
me, kad kuogreičiau galėtumėt 
P. T. duoti medžiaginės ir mo
ralės paramos, sugestij ų ir tt.

J. Sekys.

j e ji buvo prieš keletą metų 
ir mes. numatome, kad to mes 
atsieksime ir gana lengvai, jei 
,ik TMD. kuopos dr jų darbuo
tojai išgirs musų balsą ir at
liks šias mažas pareigas — 
perskaitę šį musų pranešimą 
nueis pas kaimyną ar draugą 
pasitas ir sušauks TMD. dar
buotojų susirinkimėlį ir at- 
steigs kuopą. Pakalbins vietos 
lietuvius prisirašyti prie T. M. 
D., iškolektuos metines duok
les ir praneš centro sekretoriui

apie tos kuopos darbuotę. Kiek
vienas darbas yra lengvas kada 
dirbama sutartinai ir su noru. 
Dabar atėjo eilė padirbėti su
tartinai šiai ilgametei kultūros 
organizacijai. Todėl pradėkime 
šį gražų darbą visi kartu gegu
žės pirmą dieną.

TMD. Centro Valdyba: 
Pirmininkas F. Motuzas, 
Vice pirm. J. P. Pečiulis, 
<Sekr. K. J. Paulauskas, 
Iždin. A. B. Strimaitis, 
Knygius J. Smailis.

Amarikos Lietuvių Darbuote

GYVENIMO RUOŽAI
Rašo A. B. STRIMAITIS

musų Susivienijimo nariai.
--------- - »« ■——

TMD. Centro Valdybos 
Oficialis Pranešimas
TMD. KUOPOMS IR 

NARIAMS.
1. Centro valdybos ir pasto

viųjų komisijų sąstatus sut
varkius, mes rištamės pradėti 
TMD. atstatymo darbą, todėl 
šiuomi pranešame visų žiniai 
musų pradžios darbo planus ir 
padarytus centro’ valdybos 'kri
vūlės keliu tarimus, žinotinus 
visoms kuopoms ir nariams, bū
tent: a) TMD. narinė mokestis 
bus $1.00 metams, įstojimas ne 
bus imamas; seni nariai užsi
mokėję $1.00 už 1935 metus 
skaitysis pilnais nariais, nežiū
rint kaip ilgai jų mokestys bu
vo užvilktos; b) Kuopos, kurių 
ižduose randasi sumokėtos na
rių duoklės iš seniaus, turi pri
siųsti tuos visus pinigus cent
rui tuojaus; c) Užtikriname, 
jog visi nariai, užsimokėję duok 
les už 1935 metus, šiemet gaus 
nemažiau kaip vieną naują 
knygą, gi prisirašę nauji na
riai, kurie pirmiau nėra pri
klausę prie TMD., apart nau
jos knygos dar galės gauti H. 
G. VVells’o Pasaulio Istorijos I 
ir II tomus, arba porą kitų 
knygų, pasirenkant iš esamų 
TMD. knygyne, su sąlyga, kad 
užsimokės knygų persiuntimo 
lėšas.

2. Sekmingesniam TMD. kuo
pų ir narių iššaukimui prie šios 
Kultūrinės organizacijos darbo, 
gegužės mėnesi skelbiame kai
po TMD. ATGAIVINIMO VA
JŲ- Per šį mėnesi štai kas tu
ri but padaryta: a) kiekviena 
kuopa turi sušaukti susirinki
mą, jei nėra galima svetainėje, 
tai nors stuboje kad ir keli su
sirinkę gali atsteigti arba su
organizuoti naują kuopą; b) 
stipresnės kuopos gegužės mė
nesy turi padaryti šiokią tokią 
pramogą, surengti prakalbas, 
vakarienę, pikniką arba tokią

atsižvelgiant i vietos sąlygas 
tose pramogėlėse pasistengti 
lietuviškąją visuomenę supažin' 
dinti su TMD. užbrėžtais tiks
lais ii’ darbais ir stengtis su
kelti nors 'kiek kapitalo subu- 
davijimui centro ir kuopų iž
dų; c) gegužės mėnesy visi T. 
M. D. rūpestingieji nariai turi 
pastoti organizatoriais rengia
mose pramogose ar bile kur su
tikęs lietuvi kalbinti prie TMD. 
ir paimti $1.00 metinės mokes- 
ties; d) kas tik bus daroma ar 
nutarta daryti, viską pranešti 
TMD. organui „Vienybei” ir 
kitiems laikraščiams, taipgi tuo 
jaus prirašytų naujų narių su
rašą prisiųsti centro sekreto
riui kartu su pinigais, paskelbi
mui organe.

3. TMD. centro valdyba nu
sitarė dirbti be jokios algos, 
arba atlyginimo už sugaištą 
laiką, mažiausiai ligi sekančio 
seimo. Taigi narių sumokėtos 
duoklės bus ligi vieno cento su
naudotos leidimui naujų kny
gų.

4. TMD. iždininkas, p. A. B. 
Strimaitis, centro valdybos įga
liotas tartis su Lietuvos kny
gynais del gavimo naujų knygų 
nariams mainais už TMD. iš
leistas knygas. Taipgi jis įga
liotas tartis su Kultūros Ben
drove Šiauliuose del išleidimo 
H. G. Wellso Pasaulio Istorijos 
III tomo.

5. Nutarta parašyti atatin
kamus laiškus visos centro val
dybos vardu buvusiam knygini 
ir kitiems buvusiems centro 
valdybos nariams, neatsiskai- 
čiusiefns su TMD.. kad atsis
kaitytų. Atsisakius, pavartoti 
galimas priemones skolų iško- 
lektavimui.

Broliai ir sesės, TMD. nariai 
ir darbuotojai: centro valdyba 
pasirįžusi padirbėti, kad TMD.

PITTSBURGH, PA. 
Rengiamas Lakūnui F. Vaitkui 

Atsisveikinimo Bankietas.
Pittsburgho lietuviai sužino

ję, jog lakūnas F. Vaitkus, 
skrisdamas iš Chicagos New 
Yorkan, o iš ten Lietuvon, ma
no sustoti pakeliui Pittsburg- 
he, nutarė surengti jam atsis
veikinimo bankietą, o drauge 
ir išnaudoti progą — nuvykti 
Į aviacijos lauką (Municipal 
Airport), kad pamačius pilnai 
įrengtą orlaivį — Lituanicą 
II. Bankietą rengia visų lie
tuvių vardu vietinis ALTASS 
skyrius šių metų gegužės 12 
dieną, Lietuvių Mokslo Dr-jos 
svetainėje, 142 Ore St., Soho,j 
Pittsburgh, Pa. Bankieto pra
džia 8 vai. vakare. Įžanga tik 
50 centų. Su tuo pačiu tikietu 
(t. y. juos Įsigiję išanksto) ga
lės atsilankyti dienos metu nuo 
12 vai. iki 3 vai. po pietų ir 
į aviacijos lauką (County Air 
Port — Municipal Air port) ir 
ten lakūnas pademonstruos pil
nai Įrengtą kelionei į Lietuvą 
Lituanicą II-ją. Taigi tik už 
50 centų dienos metu pamaty
site Lituanicą, na o vakare 
gausite gardžią, šiltą vakarie
nę, išgirsite lakūno, svečių kal
bas ir smagiai pasilinksminsi
te.

Tikietus galit išanksto pirkti 
pas šiuos komiteto narius: 
Stasį Bakaną, 2404 Charles St. 
N. -S.; P. Dargi, 53 Strauss St. 
N. S.; kunigą M. Žukauską, 
105 S. 19-th St. S. ,S.; Dr. Jo- 
hanną Baltrušaitienę, 205 Se
neca St. Soho; A. Kaulakį — 
L. M. D. gaspadorių, 142 Ori 
St. Soho; Burdulį — Liet. Pi
liečių Kliubo gaspadorių, 1721 
Jane St. S. S.; Jasiuną — 
Liet. Sūnų gaspadorių, Belmont 
St. N. S.; D. Sandą — Liet. 
Aukšč. Prieglaudos gaspod., 
24 Locus St., McKees Rocks, 
Pa.; Joną Mažukną — SLA. 
Vice Prez., Reedsdale St. N. 
S.; Mrs. Slavinienę, Duquesne, 
Pa.

Broliai ir sesers: gegužės 12 
dieną padarykime visų Pitts
burgho lietuvių diena, — visi 
dalyvaukime augščiau minėta
me bankiete L. Mokslo Dr-jos 
svetainėje ir drauge su musų 
lakunu F. Vaitkum praleiskime 
šią reikšmingą dieną.

ALTASS Pittsburgho sky
riaus vardu —

Povilas Dargis — sekr.

buvo kalbėtasi apie šaukiamą 
Lietuvoje Pasaulinį Lietuvių 
Kongresą. Nutarta remti ir kad 
plačiau išsikalbėjus ir prieina- 
mesnius kelius suradus kaip 
Hartfordo lietuviai pagelbėtų 
kongresui, nutarta atsikreipti į 
visas lietuvių draugijas ir su
šaukti draugijų atstovus arba 
valdybų narius gegužės 29 d., 
vakare, Lietuvių Mokyklos kam 
bariuose. Manome pagaminti 
rezoliucijų, įnešimų, o jei kas 
iš lietuvių važiuotų šiemet į 
Lietuvą, tai kad suteikti įga
liojimus nuo Hartfordo draugi
jų. Yra kalbų, kad VVS. sky
riaus pirmininkas žada atlan
kyti Lietuvą.

Bal. 12 d. pas mus buvo at
silankęs DULR. pirm. R. Ski
pitis. Lietuvius sukvietė kun. 
kl. J. Ambotas ir šiek tiek pa
gelbėjo J. -Sekys. Susirinko 
apie 100 asmenų. Gerb. svečias 
kalbėjo apie Lietuvos pažangą, 
ūkį, prekybą, Klaipėdos krašto 
reikalus ir pagaliau apie DULR. 
tikslus ir šaukiamąjį viso pa
saulio lietuvių kongresą. Vie
tos 'baž. choras labai gražiai 
padainavo lietuvių dainelių, 
p-lė O. Katkauskaitė keliolika 
solo ir dar viena kita iš musų 
vietos dainininkių. Vakaras la
bai buvo gražus. Tuoj po pra
kalbų ir koncertinės dalies 
gerb. svečią išsivežė kun. Vaš
kas į Marianpolio kolegiją, tai 
vietos lietuviams ii’ neteko as
meniškai su svečiu pasikalbėti.

VVS. Sk. Sekr.

HARTFORD, CONN. 
R. Skipičio Prakalbos ir 

Kitkas.
VVS skyriaus mėn. susirinki

mas įvyko bal. 18 d. Narių ir 
draugijų atstovų susirinko vi
dutiniškai. Ižd. A. Mašiotas 
pranešė, jog jau pasiuntęs Šven 
čionių (Okupuotoj Lietuvoj) lie 
tuviams $25 aukų (13 dol. 
buvo surinkta laike Vas. 16 d. 
apvaikščiojimo ir $12 buvo pas 
kirta iš skyriaus įrengti Šven
čionyse lietuvių skaityklą). 
Taipgi komisija ir kai kurie 
skyriaus nariai pranešė, jog 
yra surinkę nemažai naudingų 
lietuvių knygų ir į Švenčionis 
pasiuntę.

Susirinkime taipgi plačiai

NEW BRITAIN, CONN. 
Kodėl Pas Mus Neatvažiavo 

R. Skipitis.
Laikraščiuose buvo pranešta, 

kad pas mus atsilankys DULR. 
atstovas-pirmininkas adv. R. 
Skipitis balandžio 11 d. Visi 
laukėme, bet nei bažnyčioje ne
girdėjome pranešimo-užkvieti- 
mo kur ir kada ateiti, nei pla
katų nebuvo padaryta. Kai kas 
atėjo į Lietuvių salę pažiūrėti, 
bet patyrėme, jog apie Skipi
čio prakalbas nieks nieko ne
žino. Užklausiu V. Vitukyno, 
tas nieko nežino, sako, klaus
kite vietos klebono, pas kurį 
buvo kreiptasi iš New Yorko 
prakalbas ir priėmimą sureng
ti. Paklausinėjęs vieno kito 
štai ką patyriau (istorija tokia 
pat, kaip aprašyta „Tėv.” 
koresp. iš New Haven, Conn.): 
Lietuvos Konsulatas savu laiku 
pasiuntė laišką vietos klebonui, 
jog R. Skipičiui priėmimą su
rengti, bet klebonas yra gavęs 
ir iš Chicagos laišką (kat. fe
deracijos) . Klebonas niekam 
nieko nesakė ir prakalbų neren
gė. Prieš pat Skipičio atvykimą 
i New Britainą, Konsulatas ne
gaudamas atsakymo iš vietos 
klebono, kreipėsi prie VVS. 
skyriaus valdybos, bet valdyba 
jau tą laišką gavo vėlai ir ne
galėjo (nesuspėjo) surengti, 
žinoma, valdyba but galėjus 
pakviesti į legijeno „card par
ty”, bet valdyba nekvietė, už
sigavo tokiu konsulato elgesiu, 
šališkumu ir tokiu budu New 
Britaino lietuviai nepamatė ii 
neišgirdo R. Skipičio prakalbų.

Lietuvos Patriotas.

DRAUGINGUMAS.
VI.

Praeitą kartą kalbėjome kaip pažinti tikrus draugus. Grei
čiausiai pažinsi draugus, kuomet audros daužo tavo gyveninio 
laivą, o ne tuomet, kai jura tyki ir laivas rainiai plaukia. Tas 
yra tavo tikras draugas, kuris tavęs neapleido tuomet, kuomet 
visas pasaulis priešais tave nusistatęs, tas draugas, kuris pa
siliko su tavim tuomet, kai tave visi apleido.

Kas gyvena, dirba, tas padaro ir klaidų. Kiekvienas mes 
padarome klaidų ir tik tuomet galime išskirti ir pažinti tik
rus draugus, suprasti jų meilę prie mus, kuomet jie neteisia 
ir nesmerkia mus už padarytas klaidas, bet stengiasi mums 
pagelbėti. Daleiskim, tave ištiko liga ir tavo nelaimė tęsiasi 
mėnesį kitą; tavo draugai ateis tave aplankyti vieną, kitą kar
tą, pareikš tau savo simpatiją, palinkės greito pasveikimo, o 
paskui jau tu jų daugiau nematysi. Ištikimas draugas, kurs 
tave širdingai myli, nepertrauks savo vizitų, jei tu gulėsi li
goninėj ištisus mėnesius ir metus. Jis visuomet ateis tave ap
lankyti, paguosti, suraminti, palinksminti tave nelaimėje. Ga
li netekti paskutinio cento, gali netekti pastogės savo galvai 
priglausti, ištikimas draugas bus su tavim, jis tave ramins, 
stengsis tau padėti, liūdės kartu su tavim, kuomet tu busi nu
liūdęs.

Nepasisekimuose, klaidose, senatvėje, ligoje tikras išti
kimas draugas yra ta uola, ant kurios žmogus gali išnaujo 
savo gyvenimą kurti, tai aukso spinduliai, šviečianti kelią pir
myn tamsioj valandoj. Kad ir kalėjimo durys užsidaro ir at
skiria žmogų nuo pasaulio, visi pamiršta, bet tikras draugas 
ir tokiame momente nepamiršta, nesigėdi ranką paduoti ir 
laukia prisiartinant tos valandos, kuomet išliuosuotas iš kalė
jimo jo draugas grįž i gyvenimą.

Tikras draugas niekuomet apie tave blogai nekaltos. Jei 
tu padarysi ir didelę klaidą, išgirdęs kitus blogai atsiliepiant 
sudraus, tave užtars, pateisins, skandalams neleis plėstis. 
Tikras drauga nebus hypokritu, kuris tavo akyse linksmai šyp
sosi, o užsisukęs į kitus liežuviu tave plaks iki kraujų. Tik
ras draugas visuomet draugas.

Jei tu nesijauti laisvas, negali būti atviras keno nors 
draugijoje — tas asmuo ne tavo draugas. Jei tu kalbi su 
kuo nors lyg iš prievartos, mandagumo delei, ir taikaisi ko- 
greičiausiai iš jo draugijos prasišalinti, jis ne tavo draugas. 
Su draugu suėjus tu gali kalbėti ar tylėti, bet jausmas drau
gingumo jungia tavo širdį su jo, taip kaip tiltas jungia abu
du upės krantu. Tai yra draugingos meilės jausmas.

Tikras draugas žino tavo silpnumus ir klaidas dėlto, kad 
jis tavo draugas; jis tave supranta, jis tau atleis ir nežiūrint 
to viso, už tave galvą guldys. Jis bus ganėtinai taktingas, 
kad nepriminti tau tavo padarytų klaidų prie kiekvienos pro
gos, jis pamirš nemalonius Įvykius, tik primins tau tą, kas 
kur gero įvyko, kad tuomi pasaldinus tavo gyvenimą.

Gal but kad aš jums nupiešiau perdaug prakilnų, ideališ
ką draugingumo vaizdą ir jus pasakysite, kad aš ieškau gy- 
venime to, ko rasti negalima. Kaip viena ponia iš Naujosios 
Anglijos man padarė pastabą, kad begalo mėgstanti skaityti 
mano „nonsensus”. Atsiklausus man jos, kodėl tokį terminą 
pavartojo, gavau paaiškinimą, kad aš nutolstąs nuo paties 
praktiško gyvenimo, siekiąs nepasiekiamų dalykų ir dėlto tas 
terminas kaiptik atatinkąs mano ruožams. Rodos man neten
ka traukti žvaigždes iš padangių žemyn, bet pats savas klai
das nepastebi taip greit, kaip kad jas gali pastebėti draugai.

Bet vienok aš tikiu, kad yra draugai pasaulyje, kuriais 
galima pasitikėti. O kad pažinti tikrus draugus, tai iš darbų 
jų pažinsite juos.

PHILADELPHIA, PA.
Jaunimo Atsišaukimas į Phila- 

delphiečius Ir Apylinkės 
Lietuvius.

Mes, jaunimas susibūręs i 
Atletų Sparto Ratelį, sekma
dieny, gegužės 12 d., „Svetai
nėje švento Kazimiero” (331 
Earp St.), švęsime savo Atle
tų Sporto Ratelio pirmameti- 
nes įsikūrimo sukaktuves pui
kia puota — vakariene ir šo
kiais. Daugelis pakėlimui lie
tuvių vardo gausiai jau mus 
apdovanojo, pavyzdžiui: kun. 
dr. Vytautas Martusevičia ap
siėmė atidaryti tiij} vakarą, 
p. Juozas Kavaliauskas (gra- 
borius) apsiėmė būti vedėju to 
vakaro ir dar Rateliui padova
nojo $200; p. Adolfas Star.kus 
(gratorius) apsiėmė būti prin- 
cipialiu kalbėtoju ir padovano
jo $100; kitą $100 padovaro- 
jo p. Antanas Užumeckis 
(graborius). Šie trys veikėjai 
yra musų Ratelio garbės na
riais. Toliau, rėmėjais yra 
pp. Petras Geležinis, Jurgis 
Kazamiekas bei Antanas Lubi
nas (kvietkininkas) davė po 
$25; p. Pranas Pūkas (laikro
dininkas) davė $10, iš Wild- 
woodo, N. J., pp. P. Dauginas 
ir P. Kailiunas davė po $25.

Todėl mes trokštam, kad ir 
kiti mus nebepamirštų ir mel- 
džiame visų be skirtumo daly

vauti musų tame sukaktuvių 
paminėjimo parengime. Puota 
prasidės lygiai 6-tą valandą 
vakare — kainuos vieną dolerį, 
šokiai prie brolių Baliulionių 
muzikos tęsis iki vėlumos. Sve
tainės durys bus atidarytos 
nuo 3-čios valanddos.

Rengimo Komisija.

CLEVELAND, OHIO. 
Lietuvių Kultūros Darželio 

Darbuotė.
Clevelando Lietuvių Kult. 

Darželis rengia iškilmingą va
karą gegužės 19 d., pradžia 
5:30 vai. po pietų. Lietuvių Sa
lėje, 6835 Superior Ave. Prie 
įžangos bilietų bus duodama 
sekami prizai: pirmas prizas 
$20; du prizai po $5, penki pri
zai po $2 ir dešimts prizų po 
$1.00. Iš anksto bilietą per
kant kaina tik 25c., o parengi
mo dieną bus 35c. Todėl patar
tina visiems bilietus pirkti iš
anksto.

Bus koncertinis programas ir 
kaip tik tuo laiku atvyksta į 
Clevelandą gerb. svečias R. 
Skipitis, kuris šiame parengi
me kalbės. Taip kad turėsime 
tikrai iškilmingą parengimą ir 
tikimės, kad vietos lietuviai 
skaitlingai atsilankys.

P. Glu—nė — koresp.
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Padėka Susivieniji 
mui Už Auką

Lietuvos „žiburėlio” Draugi
ja reiškia gilią padėką Susi
vienijimo Lietuvių Amerikoje 
Seimui už jo paskiria Draugi
jai auką, kurią SLA. Iždininkas 
jau senokai atsiuntė.

Lietuvos „žiburėlio” Draugi
ja, rūpindamasi padėti netur
tingiems Lietuvos moksleiviams 
eiti mokslą, tokiais atvejais 
jaučia didelę ne tik materialę, 
bet ir moralę paramą. Ji, ži
nodama, kad net užsieny gy
venantiems lietuviams rupi ne
turtingųjų moksleivių būklė, 
visomis savo išgalėmis stengia
si jiems padėti.

Pastarieji keli metai Drau
gijai yra sunkiausi jos veiki
mo metai, nes del ekonominių 
pablogėjusių sąlygų padidėjo 
neturtingųjų moksleivių skai
čius 
kos. 
Ho” 
kais
ninku ir darbininkų vaikams, 
kurie šiandien negali gauti 
mokslui lėšų iš savo tėvų.

.Reikšdami gilią padėką SLA. 
Seimui, linkime Susivienijimui 
Lietuvių Amerikoje geriausio 
pasisekimo darbuose. Jūsų sėk
mingi darbai stiprina mus ir 
padeda šalinti susidariusius 
sunkumus.

Su tikra pagarba
Liet, „žiburėlio” Draugija: 

Pirmininkė F. Bortkevičienė, 
Vice pirm. D. Šleževičienė, 
Sekretorė E. Gineitis.

ir sumažėjo gaunamos au- 
Tačiau Lietuvos „žiburė- 

Dr-ja ir šiais sunkiais lai- 
sugeba padėti, ypač uki-

pilni vilties, kad teismas neleis 
Pildomąja! Tarybai Centro Raš
tinę kelti, nes tas yra priešais 
Pennsylvania valstijos įstaty
mus. Toliaus jie prašė, kad 
1-mas SLA. apskritys prisidėtų 
prie padengimo lėšų, kurias S.
L. A. 7-tas apskritys sąryšy 
su šituo reikalu turėjo panešti.

Pasibaigus prakalbėlėms, 
mandatų komisija pranešė, kad 
suvažiavime dalyvauja šie de
legatai nuo sekančių kuopų:

23 kp., Shenandoah, Pa.: 
1) V. Stanulionis, 2) A. šauke- 
vičius, 3) J. Barauskas, 4) T. 
Karpauskienė, 5) Zieniuvienė ir 
6) P. W. Birštonas;

54 kp., McAdoo, Pa.: 7) J. 
Kreipavičius, 8) J. Staniulionis, 
9) P. Steponaitienė, 10) E. 
Melnikienė;

164 kp., Frackville: 11) J. 
Navickas, 12) J. češkevičius, 
13) K. Makauskas, 14) J. J. 
Subačius;

187 kp., New Philadelphia: 
15) S. Kubilius, 16) P. Raudo
naitis, 17) S. Bulota, 18) A. 
Vabuolas;

199 kp., William Pann: 19)
M. Vailionis;

204 kp., Tamaqua: 20) J. 
Stalgaitis, 21) P. Mūrininkas, 
22) P. Vasiliauskas, 
Rakauckas;

211 kp., Mahanoy 
S. Gegužis, 25) A. 
26) Pr. šliužas, 27)
žienė, 28) A. Ramanauskas, 
29) K. Matulevičius, 30) J. 
Nevulis, 31) V. Majauskas, 32) 
J. Plečkaitis, 33) A. Kamins
kas, 34) P. Urbonienė, 35) U. 
Masienė, 36) O. Mineikienė, 
37) P. Juodai tienė, 38) 
Sandanavičienė;

218 kp., Middleport: 39) 
Sungaila, 40) F. Bubelis;

303 kp., Srenandoah: 41)
42) K. Bernatonis, 

Svietavičius, 44) S. 
45) Pr. Skurbalius. 
suvažiavime dalyvau-

23)

City: 24) 
Rėklaitis, 
A. Gegu-

S.LA. APSKRIČIU

PROTOKOLAS

K.

A.

V.

SLA. Pirmo Apskričio Suvažia
vimo Įvykusio 1935 Metų, Ko
vo Mėnesio 31 Dieną, McAdoo 
Fire Co. Svetainėje, McAdoo, 

Pennsylvania,

Suvažiavimą atidarė
Staniš- 
po pie-kis, apie 1:10 valandą 

tų, paprašydamas kuopų atsto
vų priduoti mandatus ir tuo 
pačiu laiku paskirdamas i man
datų komisiją pp. P. W. Biršto
ną, delegatą iš 23-čios kuopos, 
Shenandoah, Pa. ir J. Stulgaitį. 
delegatą 204-tos "kuopos, Ta
maqua, Pa.

Tuo laiku, kada komisija per
žiūrinėjo ir patikrino delegatų 
mandatus, pirmininkas Staniš
kis pakvietė pakalbėti buvusį 
SLA. Prezidentą ir dabartinį 
SLA. Kontrolės Komisijos pir
mininką p. S. Gegužį. Gerbia
mas Gegužis pasakė atatinka
mą ir SLA. reikalams pritai
kintą prakalbėlę, nurodydamas 
reikalingumą narių tarpe vie
nybės ir didesnio pasišventimo 
dirbti organizaiijos naudai. Jo 
kalba palydėta gausiais aplo
dismentais-

Toliau pirmininkas Staniškis, 
pakvietė pakalbėti pp. V. Ka
marauską, M. A. Raginską ir 
A. Galinską, kurie buvo įgalio
ti ŠIA. 7-to apskričio apsilan
kyti musų apskričio suvažiavi
me. Jie visi pasakė po prakal
bėlę, nurodydami, kad jų vy
riausiu tikslu, del kurio juos 
7-tas apskritys delegavo apsi
lankyti SLA. pirmo apskričio 
suvažiavime, tai supažindinti 
šio suvažiavimo dalyvius su 
reikalu kėlimo SLA. Centro iš 
New Yorko į Pittsburghą. Jie 
paaiškino, kad Luzerne county 
teismas išklausė SLA. Pildomo
sios Tarybos prašymą šiuo rei
kalu, bet nuosprendžio dar ne
išdavė. Tačiau jie pasitiki ir

Visockis, 
43) J. 
Stanulis, 

Taipgi
ja su sprendžiamais balsais šie 
apskričio valdybos 'nariai: pir
mininkas A. Staniškis, sekr. F. 
Lukošiunienė, iždininkas J. S. 
Staniškis, iždo globėjai: I. Pet- 
.rušauskienė ir J. Stašaitis, ir 
P. W. Birštonas organizatorius. 
Viso su sprendžiamais balsais 
50 dalyvių. Dalyvauja, kaip 
viršuj minėta, pp. Kamaraus
kas, Raginskas ir Galinskas ir 
gražus būrelis vietinės publi
kos.

Mandatų komisijai šaukiant 
delegatus vardais ir kurie atsi
liepia gauna po gražią gėlę 
kaipo suvažiavimo ženklelį. Gė
les prisegioja vietinės kuopos 
delegatės pp. P. Steponaitienė 
ir E. Melnikienė.

Iš eilės seka rinkimas suva
žiavimo pirmsėdžio ir juomi 
vienbalsiai išrinktas p. P. W. 
Birštonas, iš Shenandoah. Ger
biamas Birštonas, padėkojęs 
delegatams už išreikštą jam 
pasitikėjimą, pradėjo vykinti 
suvažiavimo dienotvarkę, pa
kviesdamas sekretorę perskai
tyti protokolą iš pereito suva
žiavimo. Sekretorė perskaitė 
protokolą, kuris buvo priimtas.

Apskričio Valdybos Narių 
Raportai.

Pirmkiinkas Staniškis išduo
da platų raportą, nurodydamas 
tas visas pastangas, kurios bu
vo dedamos šį apskriti suardy
ti. Perskaitė daug korespon
dencijos, kurią apskričio valdy
bai prisiėjo atlikti, stojant ap
skričio teisių apgynime. Po pir
mininko raporto daugelis dele
gatų tų kuopų, kurių vardu be 
apskričio valdybos žinios ap
skričio suvažiavimai buvo šau
kiami aiškino, kad jų kuopos

tokių nutarimų, kad organizuo
ti naują apskritį -SLA. pirmo 
apskričio ribose. Daugelis de
legatų reiškė papeikimo tiems 
asmenims, kurie visai .be jokio 
reikalo sukėlė apskrity- 
daug nesmagumo, 
kalbų pirmininko 
vo priimtas.

tiek
Po daugelio 

raportas bu-

pirmininkasApskričio vice 
suvažiavime nedalyvavo ir ra
porto neprisiuntė.

Sekretorė, išduodama savo 
raportą, paaiškino, kad ji atli
ko visą susirašinėjimo darbą, 
išsiuntinėjo kuopoms pakvieti
mus į suvažiavimą, pranešė 
apie tai organe „Tėvynėje” ir 
atliko visus kitus reikalus, ku
rie yra surišti su jos urėdu.

Iždininkas J. Staniškis išda
vė atskaitą iš apskričio iždo 
stovio, pranešdamas, kad ap
skričio iždas susideda iš $93.47. 
Šitai patvirtino apskričio sek
retorė pranešdama, kad minė
tos skaitlinės tin'ka su jos re
kordais. Iždininko 
priimtas.

Iždo globėjai pranešė, kad 
surado iždo stovį tokioj padėty 
kaip tai pranešė sekretorė ir 
iždininkas. Jų raportas priim
tas.

Organizatorius Birštonas sa
vo raporte pažymėjo, kad iš 
priežasties bedarbės nebuvo ga 
Įima kas daug veikti pažadė
damas, kad jei bile kuri kuopa 
jo pagelbos kokiam, nors rei
kale pageidautų, tai jisai vi
suomet su mielu noru kuopoms 
prigelbės. Jo raportas priimtas. 

> Tūli delegatai pareikalavo ap 
skričio pirmininko rezignacijos, 
bet nepridavė jokio skundo nei 
jokios priežasties, del kurios 
apskričio pirmininkas turėtų 
rezignuoti. Šito pirmininkui 
nepadarius buvo paduotas įne
šimas, kad išrinkimą p. Staniš- 

ikio į apskričio pirmininkus at
šaukti, nes buk tai jisai buvo 
nelegaliai išrinktas. Tačiau ir 
dabar nepridavė jokių prirody
mų. Pirmsėdis p. Birštonas 
paaiškino, kad jokios parlianien 
tarės teisės neleidžia tokio įne
šimo priimti, bet kad patenki
nus tuos, kurie apskričio pir
mininko rezignacijos reikalauja 
jisai tą Įnešimą priėmė pareikš 
damas, kad leis suvažiavimo de
legatams savo balsais išsireik
šti, ar jie nori apskričio pirmi
ninką palaikyti ar ne. Čionai 
kilo ilgos ir gana karštos dis
kusijos ir po diskusijų didele 
didžiuma balsų tas įnešimas 
atmestas ir apskričio pirminin
kas palaikytas.

' Svarstoma SLA. 7-to apskri
čio prašymas prigelbėti jiems 
padengti lėšas, kurios susidarė 
sąryšy su norėjimu perkelti 
SLA. Centrą iš New Yorko į 
Pittsburghą. Po apkalbėjimo 
nutarta prisidėti prie minėtų 
lėšų padengimo su suma $26.25. 
Tai yra pusė tos sumos, kurią 
7-tas apskritys išleido.

Kadangi ganą daug laiko ta
po praleista ginčams ir disku
sijoms, tai prisiartino vakaras 
ir nebeliko laiko svarstymui "ki
tų organizacijos reikalų. Todėl 
eita prie pasirinkimo vietos, 
kur turės įvykti sekantis ap
skričio suvažiavimas. Didžiuma 
balsų nutaria sekantį suvažia
vimą laikyti 1935 metais, pas
kutinį sekmadienį rugsėjo mė
nesio, Frackville, Pa.

Apie šeštą valandą vakare, 
suvažiavimo pirmsėdis pasakė 
gražią prakalbėlę, ragindamas 
pamiršti visus nesusipratimuš, 
numesti šalin visas neapykantaš 
ir stoti eilėn tų žmoni, "kurie 
dirba organizacijai konstrukty- 
vį darbą. Jei šitaip veiksim, sa
ko p. pirmsėdis, tai kitame ap
skričio suvažiavime galėsime 
pašvęsti visą dieną apkalbėji
mui tik tų reikalų, kurie Susi
vienijimui naudingi.

kalbėjęs suvažiavimas tapo už
darytas.

P. W. Birštonas—pirmsėdis, 
Florence Lukas—sekretorė.

IŠ S.LA. KUOPI) 
DARBUOTES

BINGHAMTON, N. Y. 
Dzimdzi-Drimdzi Vakaras. 
SLA. 50 kuopa rengia dainų, 

juokų ir šokių vakarą penkta
dieny, gegužės 17 d., Lietuvių 
svetainėj, 315 Clinton St., Bing 
hamten, N. Y. Iš Chicagos at
važiuoja visų laukiami Dzimdzi 
Drimdzi grupė, geriausi daini
ninkai ir juokdariai: J. Olšaus
kas, A. Labanauskas, M. Yo- 
zavitas ir A. Kaminskas.

Taipgi programą išpildyti 
jiems padės gerai žinomi Wy
oming Klonio juokdariai-d’zim- 
dziai: A. šeporaitis, V. Kačins
kas ir broliai K. ir SL šakočiai, 
curie be pasigailėjimo savo juo
dais ir dainomis verkiančiai 
juokins visus. Tai, juokingai

raportas j ir gražiai programai užsibai-
gus bus šokiai. Gros Dzimdzi- 
Drimdzi ir Kačinsko orkestras.

Dar tokio juokingo vakaro 
Binghamtone nėra buvę. Todėl 
ateikit patys ir atsiveskit savo 
vaikučius. Lai ir jie išgirsta 
gražias lietuviškas dainas ir 
pasimokina * lietuviškai dainuo
ti. Pradžia 7:30 vai. vakare. 
Įžanga 40c. Vaikams 15c.

Nuoširdžiai užkviečiam visus 
atsilankyti. SLA. 50 Kuopa.

LOWELL, MASS.
Iš SLA. 173 Kp. Veikimo.

Smagu pažymėti, kad musų 
SLA. 173 kuopa auga nariais ii’ 
stiprėja finansiškai. Energingai 
besidarbuojant musų. organiza
toriams bei nariams padedant, 
per pirmąjį šių metų trečdalį 
prirašėm 10 naujų narių, bū
tent įstojo į musų kuopą: Plein 
(Peslikas) jaunasis, J. Tamku- 
nas, S. Baumilas, Jie va Alek- 
siutė, A. Gu/lbickięnė, M. Se
mitą, M. Sereckienė, S. Mali
nauskas ir S. Kundrotas. Taipgi 
duotas garbės žodis, kad musų 
kuopos pirmininko S. Kučinsko 
dukrelė, p-lė M. Kučinskaitė, 
kuri yra baigusi slaugės moks
lą, neužilgo bus SLA. nare. 
Jeigu musų kuopa augs tokiu 
tempu per ištisus šiuos metus, 
tai gale metų turėsime skait
lingą nariais kuopą.

Augdama nariais kuopa, daž
ninus surengia ir pramogėles. 
Dabar rengiame puikią vaka
rienę su koncertiniu programų 
ir vėliaus šokiais, šis parengi
mas įvyks šeštadieny, gegužės 
11 d., pradžia 7 vai. vakare, 
adresu 361 Bridge St., Lowell, 
Mass. Bus dainų, kalbų ir mu
zikos; dainininkai ir kalbėtojai 
bus ne tik vietiniai, bet ir iš 
Bostono. Tai bus žiemos vei
kimo užbaigimui parengimas. 
Visus nuoširdžiai kviečiame at
silankyti. Nepraleiskite progos 
puikiai pasilinksminti, nes kaip 
rengimo komisija praneša, bus 
tikrai puikus parengimas.

SLA. 173 Kp. Koresp.

niekuomet nebuvo padariusios! Po pirmsėdžio Birštono pra-
Z 

.........——

FRACKVILLE, PA.
SLA. 164 Kp. Susirinkimo.

SLA. 164 kuopos susirinki
mas įvyko balandžio 14 d., kurį 
atidarė ir vedė pirmininkas Jo
nas Navickas. Pirmiausiai per
skaitytas praeito susirinkimo 
protokolas ir priimtas. Ligonių 
lankytojų raportas išklausytas 
ir priimtas. Tojiaus davė rapor
tą delegatai iš praeito SLA. 
1-mo apskričio suvažiavimo, 
kuris taipgi priimtas.

Pagaliau skaitytas laiškas 
ndo SLA. Pildomosios Tarybos 
reikale suspendavimo jaunuolių 
mus kuopos narių. Apsvarsčius 
priimti atgal sulig Pildomosios 
Tarybos nurodymų. Tačiau su
sirinkimas išrinko - komitetą, 
kad parašytų pastabą Pildomą-
'.-A/.'į® x

Iš

jai Tarybai ta prasme, kac 
ateityje visuomet pasiųstų sus
pendavimo blankas kartu 
gusiems ir jaunuoliams, 
tikime, kad šią pastabą 
moji Taryba išklausis.

Komitetas:
Jurgis 
Kazys 
Juozas

suau-
Pasi-

Pildo-

Cickevičius, 
Maka uskas, 
Kedenis.

•MONTELLO, MASS.
Pranešimas SLA. 17 Kp.

Nariams.

Šiuomi pranešu visų SLA. 
17 kuopos narių žiniai, kad se
kantis kuopos susirinkimas į- 
vyks gegužės 14 d., 7:30 vai. 
vakare. Lietuvių Tautiškam 
Name, N. Main St. Malonėkite 
visi nariai atsilankyti, nes' tu
rime svarbių reikalų aptarimui 
šiame susirinkime. Taipgi ma
lonėkite atsivesti savo draugus 

prie

A. a. Kazys U viekas.

SUNDERLAND, MASS.
A. a. Pilypas Vasiliauskas, 

Narys SLA. 37 Kp.

tuos 
užsi

ir pažįstamus prisirašyti 
SLA. 17 kuopos.

Šia proga prašau visus 
narius, kurių duoklės jau
vilkę trečias mėnesis, būtinai 
ateiti į šį susirinkimą ir užsi
mokėti duokles, kad neliktumet 
suspenduoti. Šiuo 
siu labai užimtas 
laiko ateiti į Jūsų 
rinkti mėnesines
del malonėkite patys pasirūpin
ti užvilkintų duoklių užsimokė
jimu ir tai padarykite seka
mam 'kuopos susirinkime.

Ant. Yakavonis — sekr.

kartu aš bu- 
ir neturėsiu 
namus ir iš- 
duokles. To-

NEW KENSINGTON, PA.
SLA. 192 Kp. Rengia Balių.
SLA. 192 kuopa rengia links

mą balių šeštadieny, gegužės 
18 d., Slavokų Sokolų salėje, 
1136 — 4-th Ave., New Ken- 
singtone, prasidės 7:30 vai. va
kare ir tęsis iki vėlumos nak
ty. Bus tikrai linksmas ba
lius, kuriame F. Bartkaus or
kestras gros visokius šokius. 
Turėsime skaraių užkandžių ir 
gėrimų. Įžanga visiems lygiai 
— vyrams ir moterims — tik 
25c. asmeniui.

Kviečiame visus vietos ir 
apylinkės lietuvius atsilankyti 
kuoskaitlingiausiai, o ypatingai 
pareiga visų kuopos narių atsi
lankyti ir savo draugus bei pa
žįstamus pakviesti atsilankyt. 
Visi turėsite progos linksmai 
laiką praleisti. Visus atsilan
kiusius stengsimės draugiškai 
priimti ir musų parengimu pa
tenkinti. Visus širdingai kvie
čiame atsilankyti.

Už Rengimo Komitetą —

Kovo 31 d., apie 5 vai. ryte, 
po sunkios plaučių uždegimo 
igos numirė SLA. 37 kuopos 
narys Pilypas Vasiliauskas. Pa- 
aidotas balandžio 3 d., Lenkų 
kapinėse, So. Deerfield, Mass., 
su bažnytinėmis apeigomis. Ve
noms Pilypas buvo sulaukęs 49 
metų amžiaus ir paliko dide
liam nubudime žmoną Oną, 
dukrelę Oną, sūnūs Vincą Pily
pą ir Stasi, kuris yra jauniau
sias ir turi 8 metus amžiaus.

Velionio žmona širdingai dė
koja visiems už suteiktą patar
navimą laike velionio šermenų 
ir laidotuvių, už suteiktas ge
es, kurių buvo labai daug. Gė- 
ių vainikus suteikė šeima, gi

minės, draugai, mokyklos klasė, 
jaunuolių kliubas, SLA. 37 kuo
pa ir kt. Į kapus velionį lydėjo 
30 automobilių.

Velionis Pilypas buvo gero 
judo žmogus, taigi visi jo gai- 
isi. Apgailestaujame netekę 
velionio Pilypo ir SLA. 37 kuo
jos nariai, nes netekome gero 
draugo ir veikėjo. Velionis ki
lęs iš Lietuvos Šiaulių apskr., 
Meškučių par., 
mo. Lietuvoje 
šerį. Ilsėkis 
drauge šaltoje
velionio draugai ar giminės no
rėtų gauti platesnių žinių apie, 
jo šeimą ir kt., meldžiu kreip
tis žemiau esančiu adresu.

B. Pilvelienė, 
P. O. Box 47,. Sunderland, Mass.

j siu; kur norės — ten padės”... 
Jam rūpėjo, kad jį žmoniškai 
palaidotų ir kad likusi šeima 
neturėtų vargo. Todėl jis pri
klausė prie garbingo mus SLA. 
ir prie vietinių Saldžiausios šir
dies ir Šv. Jono draugijų.

Nuliudusius ir verkenčius 
paliko žmoną Marcelę, irgi veik 
lią SLA. 43 kp. narę, sūnūs Jo
ną ir Raljertą. broli Joną Dor- 
chestery, vieną broli ir tris 
seseris Lietuvoje ir giminiu 
bei draugų Amerikoje.

Vienas netikslumas man me
tėsi į akis aplankius nabašnin- 
ką. Guli vyras, kaip ąžuolas 
gražiame karste. Karstas skęs
ta gėlėse. Jų tarpe gražus SLA. 
43 kp. vainikas. Bet... ant kar
sto ing.reiviruotas parašas sa
ko: „Stanley Dillis”. Aišku — 
parašas angliškas, ar bent su- 
amerikonintas nereikalinga rai
de „1.” Ir tokių atsitikimų aš 
žinau daug. Manau — graborių 
kaltė. Pakliuvęs kapinėse, aš 
visuomet ieškau lietuviško ant
kapio parašo. Ir radęs jį, aš 
liūdniau ir daugiau susikaupęs
— nulenkiu galvą. Brangieji!
— neištautinkim savo mirusių
jų-

SLA. 43 'kuopa St. Diliui mi
rus, pirmame savo susirinkime 
atsistojimu išreiškė velioniui 
paskutinę pagarbą. Nuo savęs, 
p-niai Marcelei ir jos sūne
liams, del mylimo vyro ir tėvo 
mirties, reiškiu giliausią užuo
jautą. J. Krukonis.

SKAITYKITE KNYGĄ 
Lietuvių

Tautos
Klausimas

Europos
Karės 

Metu.

Parašė A. Rimka.

<•

i

NEKROLOGIJA
OMAHA, NEBR.

A. a. Kazys U viekas. 
Narys SLA. 87 Kp.

Kovo 29 d., š. m., numirė S. 
L. A. 87 kuopos narys Kazys 
Uvickas. Velionis numirė ligo
ninėje San Francisco, apsirgęs 
influenza ir vėliaus gavęs plau
čių uždegimą. Palaidotas balan
džio 2 d., San Francisco Calif.

Velionis K. Uvickas gimė ir 
užaugo Omahoj. Pabaigęs pra
dinį mokslą, įstojo į So. Oma
ha High School ir šią mokyklą 
lankydamas velionis pasižymė
jo moksle ir atletikoj. Jis buvo 
kapitonu futbolos jaukto ir vė
liaus tapo išrinktas šio miesto 
futbolo žvaigžde. Taip pat ve
lionis lankė du metu Denver 
Universitetą, mokydamasis gy
dytojo profesijos. Bet del svar
bių priežasčjų turėjo apleisti 
universitetą ir grįžti į Omaha.

Ilgą laiką velionis dirbo Oma- 
hos teismabuty ir buvo visų jo 
draugų mylimas ir gerbiamas, 
su kuriais jis dirbo. Velionis 
paliko dideliam nuliūdima moti
ną, brolius Juozą ir Vincą ir 
sesutę 
mielas 
j e.

Agnes. Ilsėkis ramiai 
drauge šaltoje žemelė-

Izabelė Zigmančiutė, 
SLA. 87 kp. fin. sekr.

■fll.m.lln. ....

Daugelaičių kai- 
paliko vieną se- 
ramiai mielas 
žemelėje. Jei

Susivienijimo
Lietuvių

Amerikoje 
leidinys.

Kaina__________ 35c.
Gaunama „Tėvynės” Adm

30 J West 30-th Street, 
New York, N. Y.

EKSKURSIJOS

š.

SO. BOSTON, MASS. 
A. a. Stasys Dilis, 
Narys SLA. 43 Kp.

m. balandžio mėnesy mes 
netekom Stasio Dilio. Jis ne
sulaukė viliojančio pavasario, 
šiltos vasarėlės. O juk tikėjosi. 
Mirtis atėjo staiga. Jis nesir
go. Tą dieną, kuomet mirė, nu
ėjo dirbti. Pradėjo. Bet sudri
bo ir atvežtas ligoninėn — mi
rė.

Stasys gimė 1888 metais Uk
mergės apskrity, Kiauklių vals
čiuj, Bajorų kaime. Lietuvą, 
matyt, mylėjo, nes venų kartu 
buvo ją aplankęs. Amerikoje 
išgyveno apie 25 metus. Buvo 
tykus ir darbštus žmogus. Įsi
gijo namelį. Augino du gražius 
sūnelius.

Stasiui, matomai, rūpėjo ir 
mirties valanda. Jis taip ne
galvojo, kaip dar ir šiandien 
gyvųjų tarpe daugelis galvoja: 
„Kas man galvoj, kaip numir-

WEDUAMERIKOULINIJA
TIESIOG Į KLAIPĖDĄ 
Motorlaiviu „Gripsholm” 

Išplaukia iš New Yorko 
GEGUŽĖS 25 Dieną, 1935 M. 

Antra Ekskursija Išplauks 
Liepos 3 d., 1935 

Tuo pačiu motorlaiviu 
NEW YORK—KLAIPĖDA 
(Per Gothenburgą-Stockholm) 

RENGIAMOS:
Lietuvių Laivakorčių Agentų 

Sąjungos Amerikoje 
Kiti Išplaukimai Iš New Yorko 
Kungsholm_____ Birželio 4,

Drottningholm __ Birželio 12, 
Drottningholm__ Liepos 17,

Gripsholm ___ Liepos 26,
Informacijų ir laivakorčių kreipkitės 
į bent kurį Sąjungos narį, autorizuo
tą vietinį laivakorčių agentą, arba į 
bent kurią musų raštinę. Tarp Šve
dijos ir Klaipėdos plaukioja naujas 
moderniškas laivas ..Marieholm”.

Swedish American Line 
ai State St., New York, N. Y.

JAUNOJI LIETUVA
, Mėnesinis žurnalas 

LIETUVIŲ IR ANGLŲ KALBOMIS
32 dideli puslapiai gražaus pasiskaitymo.
Straipsniai Apie Lietuvius, Apysakos, 
Eilės, Liaudies Dainos, Juokai, Patarlės.

Jau išėjo Balandžio num. — 15c.
Metams: Amerikoje $1.50. Lietuvoje $2.00.
Agentam^ duodama geras uždarbis. Pinigus ga

lima siųsti krasos ženklialiais (štampomis). Pinigus 
siųskit ir žurnalo reikalaukit šiuo antrašu:

JAUNOJI LIETUVA,
390 Lorimer Street,' Brooklyn, N. Y.
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Gegužės 10. 1935.

SLA. Sekretoriaus Raportas
UŽ 1934 METUS, IŠDUOTAS PILDOMOSIOS TARYBOS SU

VAŽIAVIMUI, KOVO MĖN., 1935 M.

Bendra Susivienijimo padė
tis yra plačiai atvaizduojama 
bertaininėse atskaitose. Pildo
mosios Tarybos suvažiavimų 
protokoluose ir Pildomosios Ta- 
rybos ir įvairių SLA. Komisi
jų narių Seimams ir Įvairiems 
suvažiavimams raportuose. Vi
sos šios žinios yra talpinamos 
SLA. organe „Tėvynėje” visų 
SLA. narių žiniai ir vadovavi- 
niuisi.

Šis rajx>rtas apima vienų 
1934, metų laikotarpi ir išven
gimui nereikalingi! pakartoji
mų jau paskelbtų kituose ra
portuose skaitlinių, yra kiek 
galima trumpinamas.

Pereiti, 1931 metai atsižymėk 
.ypatingais sunkumais organiza 
cijos gyvenime. Didžioji eko
nominė depresija, kuri vis dai 
siaučia ir kuri pagrindinia 
palietė viso pasaulio finansinę 
ir ekonominę būklę, ypatinga: 
skaudžiai prislėgė Amerikos in
dustriją ir finansus. Nors Susi
vienijimas nėra industrialė or
ganizacija, tačiau kad butų ga
lima išmokėti nariams nurody
tas pomirtines ir ligoje pašel- 
pas už nustatytas mokestis, 
tai Susivienijimas turi būtinai 
daryti tokią savo turto invest
mentų apyvartą, kad uždirbti 
mažiausiai keturis nuošimčius. 
Tokis uždarbis ant mažų in- 
vestmentų via nesunku gauti 
tačiau kuomet toki uždarbį 
depresijos laikais, reikia gauti 
ant suvirsimi pusantro miliono 
dolerių, prisilaikant įvairių val
stijų Įstatymų, d i versi f i kaci jos 
saugumo principų ir painių ap
draudos departamentų reikala
vimų, tai tokio uždarbio gavi
mas pasidaro labai paraus, sun
kus ir reikalaujantis nuolatinic 
darlio, dabojimo ir investmentų 
keitimo. Akyvaizdoje SLA 
konstitucijos nurodomų kvali
fikacijų Pildomosios Tarybos 
nariams, tokis darbas pasidaro 
ypatingai sunkus ir netobulas.

Ekonominei .depresijai siau
čiant labai didelis skaičius i- 
staigų, išleidusių tokios rūšies 
l>ondsus, kuriuos Susi vieni j i- 
mas galėjo teisėtai pirkti kaipc 
savo turto ravestmentą, atsira
do tokioje finansinėje padėty 
kad turėjo sustoti už savo 
bondsus nuošimčius mokėti. Ki
tos įstaigos buvo priverstos 
visai bankrutuoti ir pasiduoti 
reorganizavimui. Tokie bond
sai, kurie nemoka nuošimčių, 
skaitosi defoltuotais bondsais 
ir jų rinkos kaina paprastai 
labai nukrinta.

Bondsų ir Mortgičių Padėtis.

Užpereitais, 1933 metais. Su
sivienijimas turėjo ka vesta ves 
dalį savo turto į 55 bond
sus, už kuriuos užmokėjo 
3911,960.54. Iš to bondsų 
skaičiaus 24 Ixmdsai defoltavo. 
Už tuos 24 defoltuotus bond
sus buvo užmokėta $424,629.50, 
o kuomet jie defoltavo jų ver
tė, gruodžio 31 d. 1933 pali
ko $187,800.00.

Susivienijimo investmentai į 
mortgičius, defoltavimo atžvil
giu. atsidūrė dar prastesnėje 
padėty. Tais pačiais 1933 me
tais, Susivienijimas buvo iš- 
skolinęs ant 50 mortgičių 
$427,425.00. Iš to skaičiaus, 34 
mortgičiai, sumoje $310,000,00 
defoltavo mokėjime nuošimčių. 
Nekurie mortgičininkai neužsi- 
mokėjo netik nuošimčių, bet 
nemokėjo nei taksų. Tokiuose, 
blogiausiuose atsitikimuose Su
sivienijimas užvedė „forkloza- 
vimo” bylas. Metinis ant visų 
mortgičių nuošimtis turėjo bū
ti $25,645.50, bet Susivieniji
mas gavo tiktai $10,931.90.

Sulig nuošimčių uždarbio, 
kuri Susivienijimas gavo nor
maliais laikais, sakysim 1928 

m., SLA. turėjo gauti 1933 m. 
nuošimčių sumoje $93,403.27, 
bet iš priežasties depresijos, 
gavo tiktai $46,770.66.

SLA. Narių Mirtingumas.
Kita neprielanki Susivieniji

mui aplinkyl>ė, tai labai augš- 
tas SLA. narių mirtingumas, 
kuris svyruoja tarpe 120% ir 
139%, t. y. SLA. narių mir
tingumas yra nuo 20% iki 
39% augštesnis normalio mir
tingumo. Musų Apdraudos sky
rius yra vedamas ir mokesčiai 
yra mokami sulig N. F. C. mir
tingumo lentelių, todėl jei tokio 
augšto mirtingumo priežastys 
nebus surastos ir pašalintos, 
tai reikės imtis kitokių įmonių 
prašalinimui susidarančių, ne
prielankių pasekmių. ŠĮ klausi
mą dabar tyrinėjame.

Apdraudos Departmento 
Tyrinėjimas.

Paėmus tą visą domėn, New 
Yorko Valstijos Apdraudos 
Departmentas užvedė ypatin
gą tyrinėjimą musų padėties ir 
smulkiai įsigilino į musų 1933 
m. valstijoms raportą. Sąryšy 
su šiuo tyrinėjimu turėjome 
skaitlingus pasitarimus su Ap
draudos Departmentu New 
Yorke ir du pasitarimus Alba
ny, N. Y. šiuose pasitarimuo
se, kurie jau buvo smulkiai 
mano ir Prezidento, F. J. Ba- 
gočiaus raportuoti, pasirodė 
būtinu reikalu daryti stambias 
reformas daryme ir prižiūrėji
me musų investmentų, imtis vi
sų galimų žingsnių išgelbėti jau 
nusilpusius investmentus ir 
stipriau sekti parėdymus musų 
konstitucijoje kaslink Įvairių 
•narių teisių ir pareigų.

Plačiau išsikalbėjus ir sutei
kus užtikrinimo, kad Pildomo
ji Taryba nori ir yra užtekti
nai kvalifikuota tas būtinas in
vestmentų darymo ir dabojimo 
reformas praktiškai investi,, 
Apdraudos Departmentas su 
naujais darbų planais sutiko ir 
suteikė pažadą prielankumo 
musų sunkiuose ir painiuose 
darbuose ištaisymui SLA. fi
nansinės padėties.

Keitimas Bondsų.
Pasiremiant tokiu prielanku

mu, buvo tuoj aus kreiptasi 
prie Apdraudos Departmento 
gauti oficiali leidimą iškeisti, 
sulig papildyto Apdraudos Įsta
tymų skyriaus 18-to, musų 
silpnuosius ir defoltuotus bond
sus į apdraudos Įstatymais pri
pažintus pilnos vertės bondsus. 
Sulig šio įstatymo, Apdraudos 
Departmentas turėjo teisę au
torizuoti iškeitimą silpnų, de
foltuotų ir nupigusių, Apdrau
dos Departmento nepripažintų 
pilnos vertės bondsų, į tokius 
bondsus, kurių vertė yra pil
nai pripažinta. Tokie pakeiti
mai buvo galima daryti be nuo
stolių, dažnai su piniginiu pel
nu, o jei pasidarytų nuostoliai, 
tai jie vietoje būti tuojaus nu
rašyti, galėjo būti išdalinti ant 
ilgų metų taip vadinamu „amor
tizacijos” pagrindu.

Tokie sutikimai pakeisti mu
sų bondsus buvo gauti dviem 
atvejais. Tačiau, pasiremiant fi
nansų patarėjo, p. Breckenridge 
ir Finansų Komisijos rekomen
dacijomis, kad tokis iškeitimas 
bondsų mus finansiniai susilp- 
nis ateity — bondsų pakeiti
mas buvo susiaurintas tik iki 
16 bondsų, tokiu budu palie
kant dar nemažą skaičių neiš
keistų, silpnų ir defoltuotų 
bondsų. Iškeičiant šiuos 16 
bondsus SLA. apsaugojo apie 
$125,033.72 galimų nuostolių 
sekamu budu:
Už 16 iškeistų bondsų

buvo mokėta .............. $259,050.00

Šie bondsai buvo
parduoti už .................. $134,016.28

Nupigimas ........ $125,033.72
Už 15 naujų bondsų 

mokėjome .................. $136,270.00
Naujų bondsų teisėta 

vertė .......................... $259,050.00

Atstatymo vertės uždarbis $122,780.00

Bondsai buvo keisti dviem 
atvejais, pirmo pakeitimo davi
niai tilpo pereitame Pildomo
sios Tarybos protokole. Antro
jo pakeitimo, kuris buvo auto
rizuotas lapkričio 30, 1934, 
P. T. suvažiavime daviniai se
ka:
Parduota 8 bondsai

par vertės $125.000.00 
Nupirkta 7 bondsai

par vertės $120,000.00

Gauta už 8 bondsus .. $66,911.90 
Užmokėta už 7 bondsus $68,045.00

Smulkmeniškas aprašymas 
bondsų, išdalinimas nuošimčių, 
'komisų ir tt. tilpo pereito su
važiavimo protokole ir yra 
taipgi paduodamas SLA. Iždi
ninko raporte, todėl išvengimui 
kartojimo tų pačių skaitlinių 
jos yra čionai praleidžiamos.

Kadangi Įstatymas sulig ku
rio buvo galima daryti tokius 
bondsų pakeitimus, apsaugoji
mui turto, tapo Apdraudos De
partmento panaikintas su gruo
džio 1 d., 1934 m., todėl dau
giau tokių pakeitimų negalima 
daryti, o kadangi SLA. bondsų 
tarpe dar pasiliko nemažai nu
pigusių ir defoltuotų bondsų, 
tai Pildomoji Taryba, pereita
me suvažiavime autorizavo ma
ne pergrupuoti visą SLA. tur
tą taip, kad kuodaugiausiai ap
saugojus SLA. Apdraudos Fon
dą.

SLA. Turto Pergrupavimas.

Pergrupavus visą turtą, kaip 
bus matyti iš skaitlinių, kurios 
toliaus seka ir pridėjus bond
sų pakeitimo pelną, buvo gali
ma padidinti Apsaugos Fondą 
ant $245,006.81. Kadangi, 1933 
m., bondsų ir mortgičių nupi- 
gimai buvo šį fondą sumažinę 
apie $35,000 žemiaus 100% to 
fondo apskaitliuotos „valu
ation”, tai tokis, šiais metais, 
turto padidinimas sugrąžina 
mus į žymiai augštesnį už- 
100% laipsnį. Tokiu budu di
džiumos Pildomosios Tarybos 
narių krivūlės keliu, gruodžio 
20, 1934 metų, padarytą 
nutarimą uždėti S. L. A. na
riams nepaprastų mokesčių 
10% nuo apdraudos sumos, ar
ba uždėti 10% numušimą nuo 
narystės paliudymų vertės, 
kad tuomi pakelti organizacijos 
atsakomybės vertę virš 100%, 
pasitarus su Apdraudos Depart 
mentu ir sutinkant Prezidentui 
F. J. Bagočiui, nevykdžiau ir 
nariams nepaskelbiau. Šiomis 
įmonėmis butų galima pasinau
doti, jei padėtis taip pablogėtų, 
kad organizacijai grasintų rim
tas pavojus. Jei depresijos 
siautimas mus skaudžiau nepa
lies, tai Apsaugos Fondo geras 
stovis, prie šio pergrupavimo 
yra užtikrintas.

Naujas Turto Pergrupavimas.
APSAUGOS FONDO TURTAS 

SUSIDEDA SEKAMAI:

1. Bondsai
Par vertė Bondsai Kiek mokėta 
$73,000 U. S. Fourth

Liberty Bonds .... $74,023.75 
10,000 Illinois State .... 9.755.63
10,000 Illinois State ........ 10,100.00
10,000 Michigan State,

Highway ................ 10,055.98
5,000 Chicago Board

of Educ...................... 4,923.00
5,000 Baltimore City,

Third Water .......... 4,924.79
5,000 Baltimore City,

Sewer Ser.................. 4,908.30
5,000 New York1 Port

Authority ................ 5,012.50
15,000 Milwaukee

County, Wis.............. 14,578.09
10,000 Atlantic &

Danville Ry. i-st. .. 5,036.15 
5,000 Chicago, Milwaukee

& St. Paul Ry.......... 4.960.95
40,000 Chicago &

Northwestern Ry.. 39,647-47 
15,000 Erie Railroad .... i4,9°°-oo 
25,000 Lehigh Valley R.R. 24,725.00 
15,000 Louisiana &

Arkansas Ry........... 14.962.50
18,000 New York Central

& N. H. R. R.......... 21,602.50
32,000 New York N. H.

& Hartford R. R- 3>.972-5o 
35,000 N. Y. Westchester

& Boston Ry.......... 34.882.80
10,000 Pennsylvania R. R. 10,000.00 
10,000 Pere Marquette Ry- 8,026.60 
15,000 Southern Indiana Ry. 7,038.80 
15,000 East St. Louis &

Interurb. Water Co. 14,062.50 
20,000 Federal Public

Service Corp............ 19,850.00
20,000 Interstate Power Co. i9,75°-°o 
15,000 Interstate Public

Service Co............... 14,850.00
20,000 Kansas City Public

Service Co............... 18,950.00
10,000 Laclede Gas

Light Co.................... 9-975-°°
12,000 Michigan Gas &

Electric Co............... 10,950.00
15,000 Monongahela W.

Penn. Publ. Serv. Co. 14,662.50 
15,000 New Orleans

Publ. Serv. Inc. .. 14’437-5° 
15,000 Southwestern Gas

& Electric Co. „A” 14.362.50 
10,000 Wisconsin Public

Serv. Corp.................. 9,95°-°o
37,600 Anthracite

Trust Co. 37.6oo.oo
23,000 Bruck Weisner

Bldg., Chicago .... 23,000.00 
15,000 Chicago Lith.

Aud. Corp.................. 15,000.00
10,000 Container Corp.

of America ............. 8,778.35
20,000 *Contiinental Mtg.

Co. Service „E” ... 3,912.00 
15,000 Hall Printing Co. 14,637-5° 
5,000 Hearst

Publications, Inc. .. 4.987.50
10,000 LaSalle Wacker

Bldg., Co., Chicago 9,375-oo 
20,000 Lincoln Bldg.

Corp., New York .. 19,900.00 
15,000 Long Bell

Lumber Corp.......... i4.5I2-50
5,000 Michigan 26-th St.

Bdg., Chicago .... 5,000.00
25,000 Mortgage Guaran

tee Co. of America 24,937.50 
20,000 Ten East 40 St.

Bldg., New York .. 19,950.00 
14,000 United Mortgage

Corp., Ash. N. C. 13,950.00 
20,000 Wardman Real

Estate Prop. Inc. 19,950.00 
10,000 Wheeling Steel Corp. 9-529-93 
10,000 Youngstown

Sheet & Tube Co. 8,525.10

$809.600 Viso $771,382.69
2. Mortgičiai .... $4I9,°75-oo
3. Namai .............. $157.712.05
4. Pinigai .............. $71,164.11

Viso $1,419.333-85

♦Participating Certificate.

LIGOJE PAŠELPOS FONDAS

1. Bondsai

$15,000 Central West
Public Serv. Co/.. $14,812.50 

20,000 Chicago Aurora
& Elgin R. R.......... i9,35o.oo

15,000 Chicago North Shore
& Milwaukee R. R. 14,437-5° 

20,000 Fox St. Louis
Theatre Bldg........... i9,95o.oo

20,000 Paramount Theatres
Allied Owners Corp. 19,279.50 

10,000 Realty Foundation
Inc................................ 9>975.oo

20,000 State & Washington
Bldg., Chicago .... i8,95°-oo

$120,000 Viso $116,754.50
2. Pinigai (įskaitant 

Shen. Trust & 
Universal užda
rytų bankų įdė
lius $8,418.31) $14.817-80

Viso $131,572.30

MIŠRUSIS FONDAS

i. Bondsai

$5,000 Chicago North Shore
& Milwaukee R. R. $4,862.50 

15,000 Savoy Plaza
Corp., New York .. 14,962.50 

25,000 State Randolhp
Bldg. Corp., Chicago .24,312.50

$45,000 Viso $44437-50
2. Bedarbiams

paskolos .......... $11,903.57
3. Moksleiviams

paskolos .......... $7,150.00
4. Pinigai .......... $8,607.53

Viso $71,798.60 

EKSPENSŲ FONDAS
1. Ekspensų fondo

pinigai ................ $5,55o.ii
2. „Tėvynės” fondo

pinigai ................ $6,747.27,

Viso $12,297.38

Vidaus Reikalai
Susivienijimo vidaus tvarka 

žymiai gerėja. Nuo daugelio 
metų organizacijoje Įsigyvetml- 
sieji papročiai, kurie dažnai ne
siskaitė nei su SLA. konstitu

cija, nei su valstijų įstatymais, 
yra sparčiai keičiami Į Įstaty
mų ir į konstitucijoje nurodo
mą tvarką. Rimtesni kuopų 
•darbuotojai ir nariai labai šir
dingai kooperuoja ir suteikia 
daug gerų patarimų šio susi
tvarkymo darbe.

žymesnę dalį Centro darbų, 
tačiau, vis dar sudaro labai 
keblus techniniai darbai ir aiš
kinimai, kįlanti iš seniaus nesi
laikymo konstitucijoje nurody
tų taisyklių paskyrime pašelp^ 
gaviu ir išmokėjime ligoje pa- 
šelpų. Tokis nesilaikymas įsta
tymų dabai*, kuomet nariai jau 
paseno ir jau pradeda susidurti 
su tais nereguliarumais, netik
tai padidina darbą, bet dažnai 
sukelia kuopose ir nariuose 
rimto nepasitenkinimo ir nesu
sipratimo. Kuopų valdybos di
džiumoje, šią padėtį supranta 
ir kiek galima kooperuoja su 
Centru išrišti tuos nereguliaru
mus ta prasme, kad nenuskriau 
dus nei narių, nei organizaci
jos. Už tokį kuopų valdybų su
manų darbą yra malonu tarti 
joms širdingą ačiū.

Tokiu pat nuoširdumu kuopų 
valdybos daboja tvarką per
siuntime į Centrą * sumokėtų 
narių mokesčių. Nežiūrint ant 
labai sunkių ekonominių laikų, 
naujų kuopų, kurios apsileistų 
tvarkoje persiuntimo Į Centrą 
sumokėtų mokesčių, atsiranda 
nesulyginamai mažiau negu bū
davo praeity prie geriausių eko
nominių laikų.

Finansiniai Trukumai Kuopose.

Iš seiliaus Įvykusių kuopose 
finansinių trukumų kurie yra 
Kaucijų Bendrovės tyrinėjami 
ir kurių sutvarkymas dar nėra 
baigtas randasi:

1. SLA. 10 kuopos, Philadel
phia, Pa., velionio F. Lin- 
kaus, sudaryti trukumai, sumo
je $52.56.

2. SLA. 38 kuopos, Brooklyn, 
N. Y. buvusio kuopos iždininko, 
p. V. Pileckio, trukumas $277.78 
tapo numokėtas ir yra dabar 
jau sumažintas iki $62.78.

3. SLA. 64 kuopos, Baltimo
re, Md., kuopos sekretoriaus ir 
iždininko, p. J. Alytos, truku
mas $221.71.

4. SLA. 131 kuopos, Nor
wood, Mass., iždininko, K. Vait
kevičiaus, trukumas $207.54.

SLA. 30 kuopos pp. živatų 
sudarytus trukumus, Kaucijų 
Bendrovė atmokėjo; už p. F. 
živatą $485.19 ir už p. K. ži- 
vatienę $110.14. Iš sumokėtų 
kaucijos pinigų, Centras sugrą
žino kuopai jos nuostolių, su
moje $99.29.

Naujai susekti ir dar neišaiš
kinti trukumai atsirado SLA. 
188 kuopos, Boston, Mass, sek
retoriaus, p. S. Serafino, sąskai
tose. Trukumai yra dabar ty
rinėjami ir tikimasi, kad jie 
bus išlyginti be Kaucijų Ben
drovės tarpininkystės.

Pereitam, SLA. 38-tam, Sei
mui buvo raportuota, kad tar
pe Centro ir Iždininko knygų 
randasi piniginis skirtumas su
moje $3,275.35, ir kad tas skir
tumas dalinai susidaro iš to, 
kad seniaus Centro knygose 
Moksleivių Paskolos, per klai
dą, būdavo ištraukiamos du 
kartu. Išlyginimui to skirtu
mo, sutinkant musų aktuarui p. 
W. H. Gould, antru kart iš 
knygų ištrauktos Moksleivių 
Paskolos, sumoje $2,900.00, bu
vo atgal įtrauktos i Centro , 
knygas taip kaip buvo Seimui 
raportuota ir tokiu budu užpe- 
reitų metų skirtumas tapo su
mažintas iki $375.35.

Kiti svarbesni, ,S. L. A. vi
daus .reikalai, kaip pereitame 
Seime priimtų, naujų apdrau
dos skyrių Apdraudos De- 
partimentuose įregistravimas, 
naujų narių prirašymo vajus, 
ir tt. ir tt. yra nuolatos rapor
tuojami visuose SLA. Pildomo
sios Tarybos suvažiavimų pro

tokoluose, jie yra visiems na
riams žinomi ir todėl sutrum
pinimui šio raporto tie klausi
mai nėra čionai pakartojami.

Bendra Padėtis
Bendra Susivienijimo padėtis 

yra gyvai atvaizduojama seka
moje 1934 metų atskaitoje. Vi
sos skaitlinės parodo padėtį 
gruodžio 31, 1934 m.
SLA. turi kuopų viso 353
Gerame stovy suaugusių

narių ....................................... 13.307
Suspenduotų narių .................. 610
Suspenduotų už neatnau-

jinimą paskolų ...................... 196
Vaikų skyriaus narių 651
Prisirašė, 1934 m., naujų narių 483
Mirė ............................................... 236
Sirgo, 1934 m.............................. 1,644

Bendra Apyvarta.
Nuo susiorganizavimo iki 

gruodžio 31, 1934 m., 
SLA. nariai sumokėjo 
duoklių į Apsaugos
Fondą viso .............. $2,006,632.19

Per tą visą laiką išmo
kėta pomirtinių .... $1,214,371.94

Perviršis duoklių $792.260.25 
Šis duoklių perviršis 

kartu su investmentų 
uždarbiu sudaro ben
drą, dabartinį, šio fon
do turtą sumoje ... $>-5>9-750.55

Per tą visą laikų nariai
sumokėjo duoklių į li
goje pašelpos fondą $1,214.371.94 

Tuo pat laiku išmokėta
pašelpų ...................... $1.367.948.45

Nariams išmokėta pašelpų
daugiau, negu nariai
duoklių sumokėjo .... $153,576.51

Nedateklių narių išmokėtoms 
pašelpoms padengė ir turimą 
pašelpų fonde rezervą sudarė 
gauti už investmentus nuošim
čiai.

Bendras SLA. Turtas.
Bendras SLA. turtas gruo

džio 31, 1934 m. $1,743.984.82
Atėmus nesumokėtus nuo

šimčius ir rendas 48.428.75
Atėmus skirtumą rinkos

vertės nuosavybių virš
užmokėtos kainos .... 51,987.95

Lieka turto $1,643.568.12
Atėmus neįskaitomą turtą:

Pinigai uždarytose
bankose (50%) ................ $4,209.31

Nukritusi bondsų kaina $238,603.69 
Inventorius ............................ 8.565.99
Paskolos moksleiviams .... 7,150.00

Viso $258,528.99
Lieka įskaitomo turto $1,485,455.83

Atskirų Fondų, 1934 Metais 
Įeigos Ir Išlaidos.

1. APSAUGOS FONDAS
Įplaukos ............ $166.263.96
Išlaidos .............. 105,565.60

Liko .............. $60,698.36
Viso fonde $1419,333^5

2. LIGOJE PAŠELPOS FONDAS
Įplaukos .............. $82.368.50
Išlaidos .................. 83,706.30

Deficitas ........ $1.337.80
Viso fonde $131,572.30

3. MIŠRUSIS FONDAS
Įplaukos ................ $8,332.89
Išlaidos .................... 6,787.42

Liko ................ $1,545.47
Viso fonde .. $71.798.60

4. EKSPENSŲ IR ORGANO
FONDAI

Įplaukos ......
Išlaidos ..............

. $37,107.18 

.. 46,017-43

Deficitas .. . . $8,910.25
Viso fonde .. $12,297.38

5. VISI FONDAI BENDRAI
Įplaukos ............$293,972-53

Išlaidos ............... 242,076.75

Liko ............$5i.895-78
Viso fonduose $1,643,568.12

TURTAS PRIKLAUSO SEKA
MIEMS FONDAMS:

1. Apsaugos Fondui .. $1,419333-85
2. Lig. Pašelpos Fondui i3i.572-3°
3. Inventoriui ...................... 8,565.99
4. Lėšų Fondui .................... 5,55°->i
5. Organo Fondui .............. 6,747.27
6. Tautiškų Centų Fondui 1,718.00
7. Našlių ir Našlaičių

Fondui ................................ 12,075.63
8. Vaikų Fondui .............. 36,4I5-7°
9. Emigrantų Fondui .......... 56442
10. Moksleivių Fondui .... 1,722.73 
n. Literatūros Fondui .... i,532-94
12. Jaunuolių Švietimo

Fondui .................................. 2420.06
13. Bedarbių Paskolos

Fondui ................................ 15,349.12

14. Viso

TURTAS YRA IŠDALINTAS 
SEKAMAI:

60 Įvairių laidų bondsų $932,274.69
54 Mortgičiai .................. 419.075.00
6 Namai ........................ 157.712.05

Pinigai Einamose 
sąskaitose .. -......   73,785.26

Pinigai Taupomose 
sąskaitose ............. 31,601.56

Pinigai Administrato
riaus sąskaitoje r. 500.00

Paskolos nariams- - 
bedarbiams i r.903.57

Inventorius. Spaustuvė.
Raštinė ir tt. 8.565.99

Paskolos Mokslei
viams ........................ 7,150.00

Viso $1.643.568.12

Iš 60 Bondsų, 23 yra defol- 
tuoti. Už juos mokėta $369.- 
179.00, o jų knygų vertė, gruo
džio 31, 1934, buvo $127.760.00. 
Visų 60 bondsų par

vertė yra ...................... $974.600.00
Už juos buvo mokėta 932.274.69 
Jų vertė, gruodžio 31.

1934 m.................... $567.740.00

Iš 54 mortgičių, sumoje 
$410,075.00, 26 yra defoltuoti. 
Defoltuotų mortgičių paskolų 
suma yra, $235.700.00.

FONDŲ TURTAS SUSIDEDA 
SEKAMAI:

1. APSAUGOS FONDAS
Bondsai .............. $771,382.69
Mortgičiai .......... 419,075.00
Namai .................. 157,712.05
Pinigai .............. 71,164.11

Viso $i.4i9.333-85
Nesumokėti nuošimčiai 48428.75
Namų vertė virš

užmokėtos kainos 5 I.987-95

Viso ........ $i.5i9,75O-55
Atėmus neįskaitomą turtą 99.71x.69

Lieka įskaitomo turto $1,420,038.86

2. LIGOJE PAŠELPOS FONDAS
Bondsai $116,754.50
Pinigai 14.817.80

Viso $131,572.30
Atėmus neįskaitomą turtą 105,263.81

Lieka įskaitomo turto $26,308.49

3. MIŠRUSIS FONDAS
Bondsai ................ $44-137-50
Bedarbių Paskolos 11.903.57
Moksleivių Paskolos 7.150.00
Pinigai 8.607.53

Viso $71.798.60
Inventorius ............................. 8.565.99

Viso ............ $80,364.59
Atėmus neįskaitomą turtą 53-553-49

Lieka įskaitomo turto $26,811.10

4. EKSPENSŲ FONDAI
Pinigai Ekspensų Fonde $5,550.11
Pinigai „Tėvynės” Fonde 6,747.27

Viso .............. $12,297.38

Paaiškinimas: Neįskaitomas 
turtas daugiausiai susideda iš 
nupigusių ir defoltuotų bondsų 
vertės iš uždarytuose bankuo
se įdėlių, iš inventoriaus ir iš 
paskolų moksleiviams. Visas šis 
turtas nėra įskaitomas skait- 
liuojant Susivienijimo turto 
„vertybę” nustatant SLA. at
sakomybės-,^©! vency”.
5. INVENTORIAUS SUDĖTIS

Raštinės rakandai $3,227.20
Spaustuve ................ 3,046.00
Knygos ir tt........... 1,847.91
Kuopoms knygos,

* blankos ir tt..........................  444-88

Viso ................ $8,565.99

6. VISAS TURTAS BENDRAI
Įskaitomas turtas $1485,455.83
Neįskaitomas turtas 258,528.99

Viso ... . . $1,643,568.12
Nesumokėti nuošimčiai 

ir namų vertė virš 
mokėtos kainos ........ 100416.70

Visas turtas bendrai $>.743.98482

M. J. finikas, 
SLA. Sekretorius.

SKAITYKITE
KNYGĄ 

EKSKURSIJA 
LIETUVON

Parašė A. A. SACKS

Knyga parašyta anglų kal
ba, todėl Amerikoje gimęs- 
augęs jaunimas turėtų šią 
knygą įsigyti ir susipažinti 
su Lietuvos būkle.

Kaina $3.00
Reikalaukite:

„Tėvynės” Adau, -
.307 W. 30-th St,



1935.

vietos

Knopn Susirinkimai

esame nuveikę.

Bukš-

išrengti Ameri-

VASARINĖ EKSKURSIJA I LIETUVA

ATSTATYMO BENDROVĖS 
AKCININKŲ DĖMĖSIU!.

Kurt H. Schurig & Co., 
50 Broadway, New York.

pamatyti ir 
abejoti, kad 
ir apylinkės 
atsilankys įneatsilieps juo- 

uuvykus nebus

per 
kad 
kul- 
Tas
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„Pas- 
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GRAŽIAI SUTIKTAS 
P. JURGĖLA.

ja ir komp. Žilevičius yra vie
nas iš tų. Dainininkė.

GRAŽIAI ATŽYMĖTOS PONŲ 
BATVINIŲ SIDABRINĖS 

SUKAKTUVĖS.
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S. L A. KALENDORIUS 1

NEPAMIRŠKITE ĮDOMAUS 
SPEKTAKLIO.

LIETUVOS GYVENIMO 
FILMOS.

KOMP. J. ŽILEVIČIAUS 
PAGERBIMAS.

Hudson, Mass SLA. 58 kuopos 
susirinkimas įvyks gegužės 18 dieną, 
7 vai. vakare, Onos Stanunienės na
me, 108 Mailing Street. Visi nariai 
ir narės malonėkite atsilankyti, nes 
turime daug svarbių reikalų aptari
mui. L. A. Valkevičius — sekr.

atstovai dalyvauja Iškilmingoj 
šventėj.
K-to pirm. Petras Tiškevičius,

Sek rotorius A. Žilinskas.
SENUKAS GRIGAS VĖL 

GATVĖJE.

KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ s

Sekmadieny, gegužės 26 
pačiame New Yorke, 
viešbuty, Įvyksta komp. J. ži-

d..
ictoria

Forest City, Pa. SLA. 2 kuopos 
susirinkimas įvyks gegužės 12 d., 
2 valandą po pietų, American Le
gion Hall, ant Dcleware Street. 
Visi nariai ir 
lankyti, nes turime 
reikalų apsvarstymui, 
veskite savo draugus 
SLA. 2 kuopos.

t Dcleware 
narės kviečiami atsi- 

daug svarbių 
Ateidami atsi- 
prirašyti prie

Valdyba.

ATSIŠAUKIMAS Į BROOK LY
NO IR APYLINKĖS LIE- 

TUVIUS.

rei-

pro-

Blz-

NEW YORK TELEPHONE COMPANY

JteugMi ir friihiri

SgĮvnga Amerikaja

TRECIOS KLtSOS KAINOS:

$97.50

jus
tė

BIRŽELIO 5 d., 1935 
tiesiai be persėdimo j Klaipėdą

KLAIPĖDĄ IR AT6AL 
*167°° 

Jmf. TaktM

Ropulieriu Kabinirht GnrWvht

STUTTGART”

KUOMET JUS IŠSIKRAUS- 
TOT, JŪSŲ DRAUGAI VIS 
DAR BUNA KAIMYNAI SU

TELEFONO PAGELBA
f ŠSlK R AUSTYDAMI. jus galite ir savo kai- 
• mynus pasiimti, jei turite telefoną. Ar jus išsi- 
kraustote iš Brooklyn’© į Bronx’ą. ar iš Ryti
nes Dalies į Vakarinę Dalį Manhattan,
galite savo buvusius kaimynus ..aplankyti” 
lefonu kasdien, jei norite.

Jus surasite telefoną parankiu ir kituose 
kaluose. Jis atliks jūsų pasiuntinio pareigas.
Jis pašauks pagelbą skubiame reikale. Dirban
tieji šeimynos nariai gah susisiekti su namais. 
O jūsų vardas Telefono Knygoje palengvina 
jūsų draugams ir pasitaikiusioms biznio 
goms jus surasti.

Suraskite puslapy 2 Telefono Knygoje 
lephone Directory) jums artimiausią musų

. nio Ofisą. Tuomet .ateikite mus pamatytu 
Leiskite mums tamstoms paaiškinti, kaip leng
va ir kaip mažai kainuoja turėti savą telefoną 
— mažiau, negu trys penktukai kasdien.

VIETINES ŽINIOS

visus lietuvius ir draugijas mu 
su didvyrį į milžinišką ir gar-! 
bingą kelionę tinkamai išleisti. •

Išleistuvių diena Brooklynui 
paskirta gegužės 30 d., (Deco-į 
ration Day). Tą dieną išleistu-į 
vės — aviacijos diena rengiama 1 
Dexter Parke (ties ELderts Lane1 Į 
„L” stotim). Brooklyne. Išleis-’ 
tuvėms kviečiame jus ir jūsų 
draugiją oficialiai dalyvauti. 
Prašome įgalioti ar paskirti at-' 
stovą, pasakyti nuo jūsų drau-Į 
gijos kalbą. Skridimui {įrašome j 
kiek galite ir finansiškai prisi
dėti.

Brangus Tautiečiai: —
Pe** arti pora metų laiko A- į 

merikos lietuvių ruošta Litu-i 
anica II ir lakūnas Įeit. Felik-. 
sas Vaitkus kelionei per At- 
lantiką į Lietuvą — prirengti.. 
Kitų kolonijų lietuvius atsisvei- Į 
kinęs, lakūnas su lėktuvu gegu- Įlevičiui pagerbimo puota ir įtei- 
žės mėn. 20 d. atvyksta į New 1 kimas Lietuvos vyriausybės 
Yorką ir lauks tinkamo oro bir- jam skirto ordeno už pasidarba. 
želi© mėnesį išskristi. Lakūnui vimą muzikos srityje. Bankie- 
išleisti komitetas del to kviečia' tas rengiamas New Yorke tuo

' tikslu, kad New Jersey ir kitų 
miestų lietuviams butų paran
kesnis susisiekimas atvykstant 
į ban k i etą ir kad pats parengi
mas turėtų didesnės reikšmės.

' Taipgi .reikia priminti, kad šis 
1 parengimas nėra rengiamas pa- 
į sipinigavimo tikslu.

Rengimo komisija susideda 
iš muzikų ir muzikos mylėtojų, 
tad ir visi menininkai turėtų

I dalyvauti šiame parengime, nes 
tai jų pareiga pagerbti kompo
zitorių, kurio kuriniais mes nau 
dojamės. Gerb. J. Žilevičius bu
vo pirmuoju direktorium įkū
rus Lietuvos Operą. Taipgi nuo

Išleistuvėse programą puoš j pa^ atvykimo Amerikon yra pa- 
lakūnas, jo skraidymas ore ir j svėręs neatlaidžiam darbe, ren 
parodymas su paruosta skristi. kant Amerikos lietuvių meni- 
Lituanica II aviacijos stebuklų, i nįnkų darbuotės faktus tikslu 
gerų kalbėtojų kalbos, chorų . patiekti istorinę peržvalgą, kad 
dainos, muzika, įžymus svečiai, ■ patyS galėtumėm pamatyti per 
kurių tarpe ir jus numatome. 1 metų ugdyta lietuvių mu-

Be tiesioginio skridimo tiks- zika ir daina Amerikoje ir kiek 
lo. Lituanicos II nuskridimas toje srityje 
dabar bus svarbus Lietuvai ir Tarpe žymesnių muzikos kuri- 
politiškai. -Juk pasaulinių poli-inių galima priminti, kad komp. 
tinių įvykių vienas centrų šian- į Žilevičius gyvendamas Ameri- 
dien yra Lietuva. Del to svarbu ’ koje parašė Vytauto metais 
pasauliui parodyti, kad mus tau į „Kantatą" ir mišparus, kuriuos 
ta gali -nuveikti didelius ir pa- išleido Schirmer kompanija, jau 
šauliui naudingus darbus. Mes i nekalbant apie jo kitus mažes- 
parodome, ka i kada vokiečiai! nius kurinius, kaip operetes, 
grūmoja mums, .mes dirbame) solo ir chorams dainas bei in- 
kulturos darbą, gaminame isto- j strumentalę muziką. Atiduoki- 
riją, padedame mokslui, nuga-1 me pagarbą kas jos užsitamau- 
lime Atlantą jau antrą kartą. 
Darius-Girėnas jierskrido At
lantą, Įeit. Vaitkus tegul geriau 
paruoštu lėktuvu kelionę atlie- 

Tas svarbu moks- 
transportacijai 

Tas parodys.
lui ir oro 
vondenyną. 
Lietuva nors maža, bet yra 
turingiausiųjų tautų tarpe,
pakelia musų prestižą ir sutei
kia progą i daugelį mums rei
kalingų kultūros, progreso, su
sisiekimo šaltinių.

Iš grynai lietuviško taško 
žiūrint, skridimas visuose lie
tuviuose sukelia pasididžiavimo 
dvasią, pastiprina jo patriotin- 
gumą, sudomina musų jaunimą, 
paskatina gerbti savo tautą, tė
vus. Paskatina jaunimą dide
liems darbams, kas visose musų 
gyvenimo srityse gyvai atsilie
pia.

šią vasarą Kaune ir Klaipė
doje įvyksta viso pasaulio lietu
vių kongresas. Jame bus lietu
vių iš visų žemės kamuolio da
lių. Musų lakūnas ir ten bus. 
Ar tai Amerikos lietuviams ne 
garbė? Ar tas 
se ? Ar mums 
malonu ?

Lituanica II 
kos lietuviai jau daug dirbo. 
Brooklyn© lietuviai iki šiam lai
kui maža ką beveikė. Del to pa
rodykim, kad ir mes didžiuo
sius darbus remiam, parody
kim, kad mes Amerikos lietuvių 
sparnuotą atstovą į tėvynę mo
kam tinkamai išleisti.

Mes žinome, kad jus ir jūsų 
draugija mus kolonijos garbę 
norite palaikyti, del to ir drįs
tame kreiptis prašydami Litu- 
anicai H finansinės paramos. 
Bet svarbiausiai — visi nariai 
ir draugai atsiiankykit į lakūno 
ir lėktuvo išleistuves, oficialę 
New Yorko lietuvių aviacijos 
šventę, gegužės 30 d., 2 valan
dą po pietų, Dexter Parke, 
Brooklyne. Tegul ir jūsų dr-jos

Sekamą sekmadienį, gegužės 
12 d., Klasčiaus salėje, Mas
pethe, Lietuvių Operetės Drau
gija rengia milžinišką juokų, 
muzikos, džiazo ir šokių karni- 
valą-spektakli. Vitaliui 
naičiui vadovaujant programe 
dalyvauja puikiai išsilavinę 
juokdariai, dainininkai, šokikai 
ir muzikantai — virš 50 asme
nų. Taipgi nepamirškite, kad 

juokingiausiai ar 
apsirengę svečiai

gražiausiai, 
kvailiausiai 
laimės gražias dovanas. Geram 
orkestrui grojant šokiai tęsis 
iki vėlumos. Įžanga tik 66c. as- 
meniu i. Programas prasidės 
4-tą vai. popietų.

Todėl visi nepamirškite šio į- 
domaus spektaklio ir sekamą 
sekmadieni ateikite į Klasčiaus 
salę, Maspethe, ji 
išgirsti. Netenka 
visas New Yorko 
lietuvių jaunimas
ši spektaklį, tad ir seniams bus 
Įdomu pamatyti jaunimo paren
gimą ir jame linksmai laiką 
praleisti. Paremkime jaunimo 
darbuotę. Tikrai Busiu.

Nesenai atvyko Į New Yorko 
apylinkę pastoviam apsigyveni
mui iki šiol gyvenęs Chicagoje 
visuomenės veikėjas ir literatas 
kap. P. Jurgėla su savo gražia 
ir malonia žmonele. Atvykusio 
į šią apylinkę veikėjo sutikimui 
ir artimesniam supažindinimui 
su Brooklyno lietuvių veikėjais, 
Brooklyn© Lietuvių Tautininkų 
Kliubas surengė p. Jurgėlai pri. 
imtuvių vakarėlį gegužės 2 d. 
vakare, p. Povilansko salėje, 
Brooklyne. Susirinko skaitlio- 

gas būrelis viešnių ir svečių ir 
vakarėlis buvo linksimas.

Pavalgius skanią vakarienę, 
kliubo pirm. p. J. Sagiui vado
vaujant, eilė viešnių ir svečių 
pasakė atatinkamas kalbas. Be 
šio vakaro garbės svečio p. Jur- 
gėlo turėta ir kitas žymus sve
čias, .būtent Lietuvos valstybės 
rei kalais viešintis Amerikoje 
Lietuvos kariuomenės pulkinin
ką s-leitenantas Dr. Lisauskas. 
Kaip p. Jurgėla, taip ir Dr. Li
sauskas pasakė gražias, patrio- 
tingas kalbas. Visi atsilankiu
sieji vakaru pilniausiai paten
kinti. Rep. X.

Kvorumui Sudaryti Komisi
jos vėliausiame atsišaukime į 
Lietuvos Atstatymo Bendrovės 
akcininkus (šėrininkus) buvo 
isibriovusi klaida, būtent: pa
žymėta, kad Bendrovės nepap
rastas seimas šaukiamas š. m. 
gegužės mėn. 21 d., o turėjo 
būti pažymėta gegužės mėn. 20 
dieną.

Tie akcininkai, kurie seime 
dalyvauti nesiruošia, teiksis 
sau Įgaliotinius, jei jų dar ne
turi, galimai greičiausiu laiku 
išsirinkti ir savo Įgaliojimą be 
mažiausio atidėliojimo ir ,ne 
vėliau penkių dienų prieš sei
mą jiems išsiųsti.

Kvorumui sudaryti Komisija 
laiko savo pareiga akcininkams 
pranešti, kad tie akcininkai, 
kurie seime nedalyvaus ir savo 
Įgaliojimų niekam neišduos, jei
gu Bendrovė bus likviduojama, 
savo teisių galės netekti ir 
Bendrovės likučių pasidalini
me dalyvauti negalės.
Kvorumui Sudaryti Komisija.

Brooklyn© lietuviams plačiai 
žinomi ponai J. Batviniai, da
bar apsigyvenę Center Beach, 
Long Island, susilaukė sidabri
nių vedybų sukaktuvių. Jų 
draugai ir dukterys bei sunai 
surengė ponams J. Batviniams 
šia jų gyvenimo reikšminga 
proga pokilį Huber’s Hall, 
Center Beach, L. L Kadangi p. 
Batviniai, kaipo žinomi namų 
statytojai Brooklyne ir apylin
kėje ir dabar tuomi užsiimda
mi Long Islande, turi nemaža 
draugų bei prietelių, tad ir jų 
25 metų vedybinio gyvenimo 
sukaktuvių atžymėjimui susi
rinko skaitlingai jų draugų ir 
prietelių netik vietinių, bet ir 
iš Brookly.no ir net iš Water
bury, Conn. — dalyvavo apie 
80 viešnių ir svečių. Laike va
karienės pasakyta atatinkamų 
kalbų ir pareikšta ponams Bat
viniams širdingų linkėjimų.

Šia proga reikia priminti, 
kad ponai Batviniai visuomet 
parėmė ir paremia Įvairius nau
dingus tautiškus darbus ir žino
mi kaipo labai draugingi ir ma
lonus žmonės. Jie gražiai išau
gino ir į augštus mokslus išlei
do savo du sunu ir dvi dukre
les. Linkiu ponams Batviniams 
laimingai susilaukti netik auk
sinio, bet ir deimantinio vedy
binio gyvenimo jubilėjaus.

J. Baltus.

Kalbamosios Lietuvos filmos, 
geriausiai iki šiam laikui paga
mintos, bus radomos p. Kaula- 
kio šiomis dienomis ir sekamose 
vietose, visur prasideda 7:30 
vai. vakare:

Gegužės 8 ir 9 dd., Lutvino 
salėje, kamp. Park ir Front 
Sts., Elizabeth, N. J.

Gegužės 10 d., Karsoko Li- 
iuanica salėje, kampas Walker 
ir Second Sts., Cliffside, N. J.

Gegužės 12 d., Sabienkos sa
lėje, 89 Steamboat Rd., Great 
Neck, L. I.

Gegužes 16 ir 17 dd., Lietu

vių Piliečių Kliubo salėje, 80 
Union Avė., Brooklyne.

Įžanga 35c., vaikams 15c. 
Vaikučių pasmaginimui paro
doma graži komedija. Prašomi 
visi atsilankyti. Rengėjai.

Tulas laikas atgal pagarsė
jęs benamis senukas * Pranas 
Grigas savo teisingumu New 
Yorko biržos distrikte, už ką 
buvo apipiltas dovanomis ir bu
vo gavęs užtikrintą darbą su 
pragyvenama alga, šiomis die
nomis vėl grįžo prie savo se
novinio darbo — nešiojimo pas-, 
portų fotografijų iškabos. Mat 
nelaimingas senukas buvo lai
kinai pamišęs’, ir todėl neteko 
pagrindo pasitikėjimui atsako-; 
mingam darbe. Dabar 
laikraščiai praneša, kad jis vėl 
tos apylinkės gatvėmis 
čioja su sekama iškaba: 
portams fotografijos, 3 
centus”. Už ši darbą jis 
po dolerį į dieną.
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NEW KENSINGTON, PA. — S.
L. A. 192 kuopa rengia linksmą 
po velykinį balių šeštadieny, ge
gužes 18 d.. Slovakų Sokolų Salė
je, 1136 — 4-th Avė., prasidės 
7:30 vai. vakare ir tęsis iki vėlu
mos. Tai bus tikras lietuviškas 
balius ir F. Bartkaus lietuviškas 
orkestras gros visokius šokius. 
Nuoširdžiai kviečiame atsilankyti 
visus vietos ir apylinkės lietuvius 
ir lietuvaites. Įžanga tik 25c. as
meniui. — Reng. Komisija.

—o—
MERIDEN. CONN. — SLA. 8 kuo

pos pirmas piknikas įvyks gegu
žės 26 dieną, 1 vai. po pietų. 
Schuetzen Parke. Kviečiame vi
sus vietinius ir apylinkės lietuvius 
skaitlingai atsilankyti į minimą 
pikniką ir linksmai laiką praleisti. 
Bus gero alaus, gera orkestrą.

Už LIETUVOS BONUS
Mes mokame augščiau- 

sią rinkos kainą. Nepar- 
duokite pirm parašymo 
pas mus.

Tel. Newtown 9-4464

ANT. J. VALANTIEJUS
Laisniuotas Graborius ir 

Balsamuotojas.
Apdrauda visose šakose.

Notary Public.

54-41 — 72-md Street, 
(4 Lexington Avc.) arti 

Grand St., Maspeth, L. I.N.Y.

SUGRAžINKITE JAU
NYSTĖS DIENAS

NUGA-TONE yra pastebėtinas 
vaistas del ligonių ir silpnų žmonių. 
Poto kaip jus jį vartosite vieną sa
vaitę, jus pastebėsite abelną pagerė
jimą ir jeigu ir toliaus vartosite, jus 
atgausite savo normalią sveikatą ii 
spėką.

Jokie kiti vaistai neturi tokią pas
tebėtiną istoriją kaip NUGA-TONE. 
Per 45 metus jo gyvavimo milionai i 
moterų ir vyrų atgavo savo sveikatą . 
ir spėkas. NUGA-TONE parduoda- ; 
nias visose vaistinyčiose. Žiūrėkite j 
kad gautumėte tikrą NUGA-TONE. i 
Neimkite pavaduotojų, nes jie yra 
bevertės.

Nuo užkietėjimo imkit — UGA- 
SOL — Idealų Liuosuotoją vidurių 
25c. ir 50c.

Reumatizmas Sausgėlė
Nesikankykite savęs skaus

mais, Reumatizmu, Sausgėlė, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau
dėjimai ant patalo paguldo.

CAP S ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 5OC , 
per paštą 55c. ar dvi už $105

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI

KATOS” augalais gydytis, kai
na 50 centų.

JUSTIN KULIS 
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO. ILL.

LIETUVIŲ OPERETĖS DRAUGIJA RENGIA

Linksmumo Karnivalą 
Ir Pikniką!

MILŽINIŠKAS JUOKŲ, MUZIKOS, DŽIAZO 
IR ŠOKIŲ SPEKTAKLIS

Rašo, ruošia ir režisuoja Vitalis Bukšnaitis 
Dalyvaus gerai pasiruošę pirmaeiliai juokdariai, 

dainininkai, šokikai ir muzikantai —
SUVIRS 50 VEIKĖJŲ!

SEKMADIENY 4 GEGUŽĖS
MAY ■ 1935

Gražiausiai, juokingiausiai ir kvailiausiai 
apsirengę svečiai laimės 

DOVANAS!
Jei nenorite kostiumuotis, galėsite taip pat laimėti 

dovaną jei turėsite tikietą kurio numeris bug 
ištrauktas iš kepurės salėje

PRADŽIA 4 VALANDA PO PIETŲ.
ŠOKIAI TĘSIS IKI VĖLUMOS
TIKI ETA I 66 CENT AI

Linksmumo Karnivalas!
KLASČIAUS CLINTON HALL.

Maspeth ir Betts Ave.. Maspeth’e.

Didele
EKSKURSIJA

D*l irtforeacljf krilptttto 
COSMOPOLITAN TRAVEL 

SERVICE 
P..p J. AMBRAZIEJUS 
161 Gr«nd $♦., Breellyn, N. Y.

A. S. TREČIOKAS 
197 Ad«<ns SL. N«w»rk, N. J.

JOHN StKYS 
433 Perk St.. Hertford. Cenn.

VIENYBE TRAVEL BUREAU 
193 Grand St., BroeMyn. N Y.

G. A. KYBA 
AMERIKOS LIETUVIS
14 Yemen St.. Worcester, Meti.

ATLANTIC TRAVEL SERVICE 
K. SIDABRAS. Prop.

CUNARD WHITE STAR LINIJOS PUIKIUOJU LAIVU 

Berengaria Birželio-June 19 d.
Iš New Yorko Tiesiog Į Cherbourg, Iš Ten Traukiniu

į Klaipėdą
5’4 dienos kelionės jura. Po to traukiniu jus pasieksite Lietu

vą. Ekskursiją vadovaus p. STEPAS BERGAS, Cunard White 
Star Linijos patyręs keliauninkas ir vadas, kuris pasirūpins kelei
vių bagažais ir visokiais kitais kelionės reikalais, taip pat prižiūrės, 
kad keleiviai kelionėje butų visu kuo aprūpinti.

Proga keliauti su savo tautiečiais.
Buvę pirmiau turistų kambariai dabar naudojami trečiai klasei

Kitų informacijų kreipkitės pas vietinius agentus 

arba

Cunard White Star Ltd. '
25 Broadway, New York City

PETRAS BARTKEVIČIUS 
671 N. Main Sf.. Monf«IU, M«u.

PAUL MOLIS 
1730—24H, SI.. Mich.

LITHUANIAN NEWS PUB. CO. 
NAUJIENOS
1739 S. H*k+«<l $♦.. CHca«a. *■

OHIO LITHUANIAN PUBLISH. 
INS CO. DIRVA

K. S. KARPIUS
6820 Superior Ave.. 

Cleveland. Okie
C. J. WOSHNER 

2013 Carton St.. P»*bv.-jk, Pa.
A. VARASIUS 

206 All Nations Bant Bu'rd'ne 
1200 Carson St, Pittsbur^e, Pa.

HAMBURG-AMERICAN LINE • NORTH GERMAN LLIYI

Brookly.no



